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Didysis Ganytojas

VYSK. M. VALANČIUS

(Vysk. Valančiaus 150 metų gimimo sukakčiai 
paminėti)

PAULIUS JURKUS

GREAT SHEPHERD
This article is written to commemorate Lithuania’s 

Bishop Matthew Valančius’ 150th anniversary of his 
birth. Bishop Valančius was active during the period 
when Lithuania was under the cruel Russian czarist 
oppression. Against that oppression he participated 
with such might and energy, so heroically and success
fully that his name will remain for ages in the history 
of the Lithuanian nation. He sobered up his diocese, 
he circulated Lithuanian writings, he established Lith
uanian schools, he, himself had written a great many 
of the most beautiful articles, etc.

A young talented Lithuanian poet, Paul Jurkus, who 
arrived recently in the United States wrote this im
pressive article.

“Kentekite visa, ką daleis Viešpats; nerugokite ir 
žinokite, jogiai sulauksite gadynės, kurioje praslinks 
persekiojimai ir vėl su džiaugsmu giedosite bažnyčiose 
žemaitiškai ir lietuviškai šventas gesmes.”

(iš vysk. Valančiaus testamentinio laiško)*
Didieji žmonės niekada nemiršta. Jų paliki

mas yra toks didelis, kad juo gyvena kartų kar
tos, save „gaivindamos. Jeigu mes šiandien mąs
tome, kalbame ir rašome lietuviškai, jeigu šian
dien musų tauta gali reikštis savaimringa kūry
ba, tai pirmiausia esame dėkingi tam Žemaičių 
vyskupui Motiejui Kazimierui Valančiui. Pačiais 
sunkiausiais musų tautos laikais jį siuntė Ap
vaizda, kad vėl mus pabudintų naujam gyveni
mui.

Balanos gadynė
Kad išryškėtų šio didžiojo vyskupo asmenybė 

ir jo darbai, praverkime praeitį, nusikeikime į 19 
amžių, pasiekime net jo pradžią. Kaip tamsu ir 
gudu buvo tuomet Lietuvoje. Kaimas, kuris slė
pė lietuviškąjį žodį, neturėjo jokių teisių, vilko 
baudžiavos jungą, skurdo ir buvo iš visur uja
mas. Bajorija—sulenkėjusi. Jokios tautinės 
sąmonės! Senoji Lietuvos valstybė buvo 1795 
metais okupuota. Rusų pulkai traukė skersai ir 
išilgai per visą kraštą.

19 amžiuje praūžė per Lietuvą du sukilimai, 
pareikalaudami daug aukų ir vietoj laisvės neš
dami dar didesnę priespaudą. Po trečiojo suki
limo 1864 metais rusai sumano visiškai surusinti 
1 ietuvą, išplėšti jos kalbą, religiją ir įdiegti pro- 
voslaviją su rusišku žodžiu. Tiesiog negalime 
įsivaizduoti, kokia jėga spaudė Rusų imperija 
šią suvargusią Lietuvą, kuri neturėjo inteligen
tų nei vadų. Uždraudė lietuviškas knygas loty
niškomis raidėmis, kryžių ir bažnyčių statymą, 
kunigų iš parapijos į parapiją važinėjimą. Jie 
pasitaikino visą valdžios aparatą: kariuomenę, 
policiją, valdininkiją, didelius pinigus ir kasė 
Lietuvai duobę.

Tuo metu musų kaimo gilumoje apsišviesdavo 
dar balana-skala gūdžiais rudens vakarais. Kaip 
šiose trobelėse, taip ir visoje tautoje buvo tam
su ir gudu. Tik didelis žmonių tikėjimas laikė 
juos ir guodė. Ir okupantams rodėsi, kad jie 
įveiks šį tamsų kraštą ir Lietuvos vardą visai 
ištrins iš žemėlapio.

Šios tautos ūkanose riš saviškių tarpo ir atėjo 
lietuvių Mozė, kuris suardė rusų planus ir tautą 
pabudino, i

Iš valstiečio trobelės į vyskupo sostą
Valančius gimė 1801 metais vasario 16 d. (pa

gal seną stilių, pagal naują bus—vasario 28 d.) 
Salantų parapijoje, Nastrėnų kaime. Jo tėvai— 
paprasti valstiečiai, ne bajorai, tačiau savo vai
kus stengės-: išlavinti. Motiejus Valančius baigė 
Žem. Kalvarijos domininkonų gimnaziją ir įstojo 
į Varnių Kunigų Seminariją. Iš ten buvo pasiųs
tas į Vilniaus Dvasinę Akademiją. 1828 m. ge
gužės 16 d. Vilniaus katedroje jis buvo įšven
tintas į kunigus. Pradžioje kapelionavo Mozy- 
riuje ir Kražiuose, profesoriavo Vilniaus Dvasi
nėje Akademijoje, o ją iškėlus į Petrapilį (da
bartinį Leningradą), iškeliavo ir jis kartu. Drėg
nas klimatas kenkė jo sveikatai. Jis greitai grį-
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žo į Varnius ir buvo Kunigų Seminarijos rekto
rius.

Žemo ūgio ir taikaus budo buvo šis dvasinin
kas. Labai gražiai aptvarkė seminariją, pakėlė 
jos mokslą ir drausmę. Niekur nesikišdamas, 
rankiodamas medžiagą mokslo veikalams, gyve
no jis lyg nepastebimas.

Tuo metu Žemaičių vyskupų sostas seniai bu
vo tuščias. Po vyskupo Arnulpo Giedraičio ru
sai vis nesutiko su siūlomais kandidatais. Di
delę vyskupiją tvarkė administratoriai. Ilgai 
tokia padėtis negalėjo išsilaikyti, štai visų akys 
ir nukrypo į šį ramų žemaitį. Visiems buvo ne- 
paslaptis, kad jis mužikas, žemos kilmės.. Todėl 
rusai tikėjosi didelio dėkingumo, kad jį pasodins 
į žemaičių vyskupų sostą. Popiežius Pijus IX 
paskyrė jį vyskupu, ir Rusijos caras iš savo pu
sės atsiuntė raštą, įsakydamas jam būti Telšių 
(Žemaičių) vyskupijos vyskupu. 1850 metais 
vasario 24 d. Petrapilyje jis ir buvo koncekruo- 
tas. Kovo5 d. atskiroje audiencijoje priėmęs 
naują vyskupą caras Mikalojus I jam pasakė:

—Mums patinka, kad radome žmonių, kuriais 
galime pasitikėti.

Tačiau vyskupas Valančius visiškai apvylė ru
sus. Tas taikus rir ramus žmogelis vyskupo sos
te pasidarė didelis kariautojas, užsispyręs že
maitis. Jis neparodė jokio dėkingumo rusams, 
kad tapo vyskupu; priešingai,—sistematingai 
trukdė rusų planus, juos be pasigailėjdmo griovė 
ir siekė savo tikslų.

Iki Valančiaus visi žemaičių vyskupai buvo 
didikai: kunigaikščiai, grafad, bajorai. Tai buvo 
tiesiog perkūno trenksmas iš giedro dangaus— 
mužikas vyskupu tapo! Ar jis gali valdyti?! 
šiaušėsi bajorija, triukšmavo. Buvo tokių atsi
tikimų, kad sustabdydavo vyskupo karietą koks 
apšepęs bajorėlis ir sakydavo: “Norėjau pažiū
rėti, kaip mužikas važiuoja.” Viską Valančius 
pakentė, į užgauliojimus atsakė darbu. Greitai 
visi pamatė, kad vyskupo soste sėdi didis žmo
gus, sugebąs kuo geriausiai tvarkyti vyskupijos 
reikalus.

Kilęs iš prasčiokėlių tarpo, pats vargęs, šis 
naujasis vyskupas ir suprato savo tautą. Jis at
sistojo jos pusėje. Plačios masės tuoj pajuto, 
kad turi savo vyskupą. Ir jo autoritetas ir po
puliarumas apėmė visą tautą. Jo vienas pasiro
dymas kėlė ištisas manifestacijas. Su gausybe 
raitelių pasitikdavo jo karietą ir myku mylias 
palydėdavo. Lyg koks kunigaikštis, lydimas 
Lietuvos jaunimo, jis keliavo kartkartėmis per 
visą kraštą, kalbėjo jų kalba, draugavo su pras
čiokėliais. Kada nebuvo jokios inteligentijos, 
plačioms masėms jis tapo ne tik vyskupas, bet 

ir vadas. Tai buvo Ganytojas pačia giliausia 
prasme. Jo žodis magiška jėga ėjo per Lietuvą, 
keldamas ją darbui. Jeigu butų buvęs paskirtas 
koks grafas ar kunigaikštis, vargu jis butų at
spėjęs sielą tų paprastų žmonių, kurie slėpė lie
tuviškąjį žodį.

Laikas iškelia darbus
Būdamas ūkininko vaikas, jis ir į savo vys

kupo pareigas žiurėjo tuo pačiu ramiu “gaspa- 
dorišku” žvilgsniu. Jis ėmėsi tų darbų, kuriuos 
diktavo laikas, kurie buvo butenybė.

Pirmiausia jis buvo vyskupas, kaip jis pats 
save vadino “piemuo/’ atseit, ganytojas. Vys
kupijos sutvarkymas ir buvo jo pats didžiausias 
rūpestis. Keldamas žmonių dorovę, jų religin
gumą, jis priėjo ir prie tautos blaivinimo bei 
švietimo. Pirmieji prieš jį pasipūtė bajorai ku
nigai. Savo sumanumu mokėjo juos sudraus
minti. Beregint visi pakluso ir nusilenkė. Su 
didele meile jis žiurėjo į jaunuosius kunigus, 
jiems daug atleisdamas ir daug darbo užkrauda
mas. Šie pirmieji ir prisirišo su didele meile 
prie savo ganytojo. Vizituodamas parapijas, 
nuolatiniais ganytojiškais laiškais, pamokslais ir 
savo raštais kėlė jis žmonių tikėjimą, dorą, jų 
drąsą ginti savo įsitikinimus. Pats rodė uolaus 
kunigo pavyzdį. Kiekvieną dieną klausė kated
roje išpažinčių, visus priiminėdavo ir stengda
vosi patarnauti. Per 25 vyskupavimo metus jis 
sustiprino tikėjimą, dorą. Tuomet Lietuva gy
veno savo gražiausi religinį gyvenimą.

Norėdamas matyti savo tautą sveiką ir dorą, 
jis pamatė, kokią žalą daro degtinė. Štai pa
čiais pirmaisiais vyskupavimo metais jis prade
da skleisti “blaivystę.” Įkuria to vardo broliją, 
pats įsirašo pirmuoju nariu, visur sako pamoks
lus, rašo laiškus, be pasigailėjimo plaka girtuok
lius. Ir užvirė žemaičių kraštas, (išgirdęs vysku
po žodžius: “Meskite gėrę tą smarvę arielką.” 
Ištisos parapijos iki vienam prisiekė daugiau 
negersią degtinės. Subačiuje žmonės pastatė 
mūrinį kryžių ir įmūrijo degtinės bonką, kad 
ateities kartos nors ir pro stiklą matytų, kaip 
atrodė degtinė, kuri juos nuodijo.

Iš karto sužydėjo visas kraštas. Pinigai, ku
riuos išmesdavo degtinei, pasiliko namuose. Ma
žėjo nusikaltimai, nesantarvės. Tolimiausi kraš
tai sveikino vyskupą ir teiravosi, kaip jam pa
vyko taip greit nublaivinti savo žmones. Ir Ru
sijos caras gyrė Valančių.

Tačiau bankrutavo žydelių smukles, dvarinin
kams, kurie sunkė degtinėlę, išdžiuvo pin’ginė 
o Kauno gubernijos iždas visai išsigando: kur 
dingo jų pajamos. Prilindo nuskriaustieji prie 
valdžios ir pradėjo kuždėti, kad čia yra prieš-
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valstybinis darbas, atima valdžios pinigus. Val
džia uždraudė bet kokią agitaciją prieš degtinę, 
uždraudė draugijas. Reikėjo kunigui tik vieną 
blaivybės žodį paminėti per pamokslą, kaip jis 
buvo baudžiamas. Tačiau mesta sėkla augo ir 
ilgai išsilaikė lietuviuose.

Jo žmonės buvo nemokyti, o tokius lengva juk 
nusivesti į šuntakius ir paklaidinti. Ir vėl vys
kupas rašo laiškus, siunčia pasiuntinius, ir vi
same krašte dygsta parapijinės mokyklos. Su 
dideliu uolumu jis rūpinasi jomis, pabara tuos 
kunigus, kurie apsileidę, reikalauja tiksliausių 
pranešimų, kaip laikosi parapijinės mokyklos. 
Visą kraštą apjuosė lietuviškos mokyklos, kurios 
tūkstančius vaikų, busimųjų knygnešių ir kovo
tojų, išmokė lietuviškai skaityti ir rašyti. Ir vėl 
rusai pamatė, kad šis taikusis dr ramusis, jų pri
statytas kandidatas, įvarė aštrią rakštį į jų kū
ną. Susiraukė visi valdininkai ir pradėjo karą 
prieš lietuviškas mokyklas. Pradžioje steigė 
valdiškas rusiškas, bet į jas beveik niekas nesi
lankė. Tada visai uždraudė visas parapijines 
mokyklas, bepalikdami tik savo rusiškąsias. 
Tautoje jau buvo mesta sėkla, rašto ilgesys, ir 
jis nebeužgeso; priešingai, dar labiau plėtėsi. 
Lietuviška mokykla persikėlė prie ratelio, prie 
motinos kelių. Ir vėl skaitė jaunimas lietuviš
kai.

Kai tauta išmoko skaityti, rekėjo jai knygų. 
Štai Valančius pasidaro rašytojas. Jau buvo ži
las ir susenęs, niekada nesiirengęs jokiai rašyto
jo karjerai. Vertė pats gyvenimas paimti plunk
sną į rankas. Pirmiausia jis duoda visą eilę 
būtinų religinio turinio knygelių. Išauga nuo
stabieji “žyvatai šventųjų” (šventųjų gyveni
mai), kur šventuosius vaizduoja kaip savo kraš
to žmones, kad tuo dar labiau patrauktų tikin
čiuosius. Jis jautė, kad sausi pamokymai nepa
sieks visų žmonių ir giliai neįstnigs. Pasidaro 
beletristas. Vėlais vakarais prie žvakių šviesos 
vedžioja žąsies plunksnelę ir piešia naujus žmo
nes, kurie mokosi amatų, yra atsikratę prietarų, 
sąžiningi, religingi ir ištikimi savo tradicijoms. 
Šitiems žmonėms gerai sekasi, o neklaužados 
visi patenka į kalėjimą. Ir savo religiniais raš
tais jis yra toks pats ganytojas, mokytojas, šie 
raštai ir šiandie rodo, kokį didelį beletristo ta
lentą turėjo šis vyras, kaip lengvai ir stilingai 
liejosi pasakojtimai, pakaišyti lengvu juokeliu.

1 Rusai 1864 metais uždraudė spausdinti lietu
viškas knygas lotyniškomis raidėmis. Jų vieto- 

hlje pradėjo' leisti rusiškom ir jas brukti žmo- 
/ hems. 1 Valančius žinojo, kad su rusiškom rai- 
: ' dėm ateis rusiški žodžiai ir dvasia. Tuoj jis 

parašė keletą brošiūrėlių ir atspausdino Prūsuo
se. Jas pargabeno *į Lietuvą ir paskleidė. Tai 

buvo pirmieji kovos Šukiai, kad “vilkai” puola, 
o prieš juos reikia gintis. Tuo jis pramynė pir
muosius knygnešių kelius, nurodydamas visai 
tautai iš kur reikia gabentis lietuviškąjį spaus
dintą žodį.

Bajorai ir generolai
Bajorijos jis negalėjo apeiti, nes ji tuo metu 

dar gyvai reiškėsi. Bet koks didesnis susikir
timas nebūtų buvęs reikalingas. Todėl jis at
rado būdų ir su ja sugyventi. Pirmiausia jis 
stengėsi jos neliesti. Bajorija buvo ekonomiškai 
pajėgesnė, ją ir įkinkė bažnyčių bei parapijų na
mų statymui. Už tai jie pelnėsi šlovę ir prieš 
vyskupą nesišiaušė.

Praūžęs 1863 metų sukilimas sukrėtė visą vi
suomenę. Lenkai patrijotai puolė vyskupą, kam 
jis neparėmė sukilimo. Rusai, numalšinę kraš
tą, užgulė visa jėga jį rusinti. Atvažiavo ge- 
nerolai-gubernatoriai, kurie nieko nesigailėjo. 
Vilniuje sėdėjo general-gubernatoriaus kėdėje 
Muravjovas, Kaune jo sūnūs. Visur jie siau
tėjo, bet vyskupo neužkabino; priešingai, sten
gėsi palaikyai gerus santykius, palenkti savo 
interesams. Iš Varnių jį perkėlė į Kauną, kad 
geriau galėtų sekti jo darbus. Nors oficialiai 
bičiuliavosi, bet juo netikėjo nė per nago juo
dymą.

Rusų persekiojamas, susenęs ir vienišas jis 
mirė 1875 metais gegužės mėn. 17 d. To meto 
Kauno dvasininkija nenujautė ir neįvertino, ko 
neteko Žemaičių vyskupų sostas: savo didžiau
sio vyskupo. O rusai žinojo ir vertino jį.

Po mirties ant stalo buvo rasti du ganytojiški 
laiškai: lenkiškas ir lietuviškas. Lenkiškąjį ru
sų valdžia leido paskelbti, bet lietuviškąjį už
draudė. Išsigando jo, kad nesukeltų krašte re
voliucijos. Šitam laiške vyskupas kviečia visus 
laikytis savo religijos, savo papročių, gintis nuo 
“vilkų” ir guodžia jis žmones, kad vieną kartą 
pasibaigs visi persekiojimai ir jie giedos lietu
viškai šventas giesmes.

Mirdamas jis paliko tautą apšviestą, pabudin
tą, su aukšta dorove, su didele meile savai kal
bai. Tai nebuvo tamsybėse klaidžiojanti palai
da banda, bet veikli ir pasiryžusi kovoti tauta. 
Kai 1883 metais pasirodė Aušra, ji rado jau pa
rengtą dirvą.

Vyskupo Valančiaus išauklėti žmonės nuoga 
krutinę gynė Kražių bažnyčią nuo kazokų, gie
dodami to meto visos musų tautos himną: “Die
vas musų prieglauda dr stiprybė . . .” Ir kas gali 
įveikti tuos, kuriuos Dievas palaiko? j • r • ' j

Neįveikė kazokų kardai Kražių, visa rusiško 
pragaro galybė neįveikė žmonių tvirto tikėjimo
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ir niekas jau nebesustabdė bėgančios upes, kuri 
laužė ledus ir nešė tautai pavasarį.

•
Šio laiko ūkanose, kančios ir suspaudimo me

tuose šis Ganytojas šviečia į mus savo asmeny
be ir skatina tokiu pat veiklumu siekti savo 
tikslų. Lengva draugauti su turtuoliu, lengva 
sėdėti prie apkrauto stalo, bet sunku pasilikti su 
naikinama tauta, sunku kovoti. Tik lengvabū
džiai ir smaguriai, kurie sunyksta kaip lauko 
žolės, pasitraukia iš grumtynių. Tie, kurie sie
kia didesnės gyvenimo vertės bei Įprasminimo, 
jaučia savo laiko pareigas ir eina į kovą. Ir jų 
teisybė ir meilė visada neša pergalę.

Patankintinos Vyčių Eilės
L. VALIUKAS

©
In this article our regular contributor to 

VYTIS, L. Valiukas of Dayton, Ohio, gives us a 
few pointers how to increase the membership of 
Knights of Lithuania. Among other things, he 
suggests we try to interest the older American 
Lithuanians, newel' arrivals and especially the 
ATEITININKAI and SKAUTAI. We should also 
strive to organize new councils and strengthen 
and revive councils that have been active in the 
past.

Naujų narių verbavimo vajus, kiek tenka pa
tirte., vyksta gana silpnai. Neieškant kieno nors 
kaltės, geriau žvilgterkime giliau Į tą reikalą ir 
paieškokime tam darbui sėkmingesnių kelių.

Lietuvos Vyčių organizacijos narių skaičius, 
esu tikras, butų galima net padvigubinti, jei tik 
butų padedama pastangų ir pasirenkamas tinka
mesnis tam darbui kelias. Naujų narių laimėji
mui skaityčiau tris šaltinius: a) dar neorgani
zuotas čia gimęs katalikiškasis jaunimas, b) 
naujųjų ateivių organizuotas jaunimas—ateiti
ninkai ir skautai ir c) naujų kuopų steigimas 
ir seniau veikusių atgaivinimas.

Tūkstančiai lietuvių kilmės katalikiškojo jau
nimo laikosi nuošaliai nuo lietuviškos veiklos, o 
tuo pačiu ir nuo įsijungimo į vyčių gretas dažnai 
vien dėlto, kad jie labai mažai težino apie Lie
tuvą, garbingą jos praeitį, dabartines jos kan
čias, nuostabiai gražią lietuvių kalbą ir pan. 
Niekad žmogus negali dėl ko nors aukotis ar 
dirbti, jei labai menkai tai pažįsti ar visai nieko 
apie tai nežinai. Tuo negaluoja didelė dalis lie
tuvių kilmės katalikiškojo jaunimo ir čia. Dau
gelio tėvai’ nepajėgė įdiegti savo vaikų širdyse 
meilės savo gimtajam ir savo tėvų kraštui ir 
kalbai, nes jie nebuvo tam reikalui pajėgus. Vy
čiai nors dalinai turėtų tai atitaisyti. Priemo
nių tam yra daug. Išleistini trumpi leidinukai
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anglų kalboje apie Lietuvą, garbingą jos senovę, 
nepriklausomybės laikotarpį, žymiuosius lietu
vius ir gražiąją lietuvių kalbą. Išaiškintina, kad 
gerbdamas ir mylėdamas savo tėvų gimtąjį 
kraštą bei tėvų gimtąją kalbą nedarysi jokios 
skriaudos Jungtinėms Amerikos Valstybėms, 
bet priešingai—busi geresnis ir to krašto pilie
tis. Tame reikale daug pasidarbuoja Tėvų Ma
rijonų leidžiamas Chicago j e žurnalas anglų kal
boje “The Marian.” Garbė ir padėka Tėvams 
Marijonams. Kviestinas lietuvių kilmes jauni
mas į lietuviškus koncertus, parengimus, po su
sirinkimų daromus “social” ’ir pan. Meilė Lie
tuvai, esu tikras, rusena kiekvieno širdyje, tik 
gal dažnu atveju ta žiežirbėlė yra pelenuose. 
Leidinukas apie Lietuvą, lietuvišką dainą, arti
mesnis bendravimas bus tokiam asmeniui tas 
lengvas vėjelis, kuris nupus pelenus ir įgalins 
įsiliepsnoti meilės liepsnai visam tam, kas yra 
lietuviška.

Iš naujųjų ateivių vyčiai gali laimėti taip pat 
nemaža. Nėra grudų be pelų,—sako lietuvių 
patarlė. Dalis yra visam kam abejinga, menkai 
tesideda prie lietuviškos veiklos, neremia Lie
tuvos vadavimo kovos. Tačiau didesnė dalis 
įsijungia į ateitininkus, skautus ir kitus viene
tus. Iš jų vyčiai daugiausiai ir gali tikėtis. Yra 
vietovių, kur ateitininkai labai remia vyčių 
veiklą. Daytono visi ateitininkai priklauso vy
čiams; neseniai skaičiau viename laikraštyje, 
kad Los Angeles, Calif., ateitininkai pažadėję 
taip pat visi prisirašyti prie vyčių. Praėjusių 
metų ateitininkų suvažiavime buvo priimtas nu
tarimas, raginąs visus ateitininkus įstoti į Lie
tuvos Vyčių organizaciją. Manau, kad ir šiais 
metais tas nutarimas bus pakartotas. Jei pa
sekmių mažai dar tesimato, tai vien dėl stokos 
artimesnio bendradarbiavimo tarp vietos vyčių 
ir ateitininkų kuopų. Kiekvienoje vietovėje, kur 
tik veikia vyčių ir ateitininkų kuopos, valdyboms 
nieko nelaukiant reilktų sušaukti bendrą posėdį, 
ir tas reikalas pajudėtų teigiama linkme. Ypa
tingai vyčiai galėtų laimėti daug narių vieto
vėse, kur ateitininkai turi gausias kuopas: Chi- 
cagoje, Philadelphijoje, Clevelande, New Yorke. 
Detroite, Bostone, Waterbury j e, Rochesteryje 
ir kit.

Nemaža dalis naujųjų ateivių jaunimo pri
klauso skautų organizacijai. Skautų obalsis: 
“Dievui, Tėvynei ir Artimui.” Iš obalsių vyčiai 
ir lietuviai skautai turėtų būti labai giminingi. 
Be abejo, dalis skautų įstotų į vyčius, jei tik 
skautų vienetų vadovybės sueitų į artimesnį ryšį 
su vyčių kuopų valdybomis. Skautų vienetai 
turi dvasios vadus, kurie galėtų nemaža pasitar
nauti vyčiams aptariamame reikale.
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Yra daug vietovių, kur seniau vyčių kuopos 
yra veikusios, bet šiuo metu jos apmirusios, ki
taip tariant, nebeveikia. Reiktų nieko nelau
kiant ieškoti būdų, kaip tas kuopas atgaivinti. 
Pirmoje eilėje atgaivintinos kuopos šiose vieto
vėse: Baltimore, Md., Omaha, Nebraska, Mil
waukee, Wise., Kenosha, Wise., Racine, Wise., 
ir kit. Šiame reikale daug gali pasitarnauti ten 
veikiančios ateitininkų kuopos, parapijų klebo
nai bei vikarai ir tų vietovių katalikų veikėjai. 
Tas reikalas galėtų būti pajudintinas ir per 
Kunigų Vienybės Centrą. Tad prieš seimą reiktų 
mėginti tose vietovėse vyčių kuopas atgaivinti. 
Kiek teko girdėti, ir Grand Rapids, Mich., di
dieji ledai jau pralaužti. Atrodo, kad New Yor- 
ko seime jau turėsime atstovų iš Grand Rapids, 
Mich. Tame reikale daug darbuojasi Detroit, 
Mich., kuopa.

New Yorko seimas turėtų paskelbti sekančius 
metus vyčių eilių padvigubinimo metais. Cen
tro Valdyba, kuopų valdybos ir visi vyčių veikė
jai tam turėtų skirti ypatingo dėmesio, švęs
dami 1952 metais savo organizacijos 40 metų 
gyvavimo sukaktį savo eilėse turėtumėm turėti 
dvigubai daugiau narių.

KUN. ST. RAILA

MES KELIAVOM Į ROMĄ (6)
Vatikane. Kitas musų žvilgsnis tuoj krypo į 

Vatikaną. Kai šiandien minimas tas žodis, tai 
visi supranta Katalikų Bažnyčios Centrą, Po
piežiaus Sostą ir Bažnyčios valstybę. Iš tikrųjų 
Vatikano vardas yra paimtas nuo kalnelio tuo 
vardu vadinamo. Todėl Vatikanas pirmiausiai 
ir suprantamas Romos miesto dalis, kurioj yra 
įkurta Bažnyčios valstybėlė. Tiesa, maža ji 
savo plotu, bet yra Nepriklausoma nuo 1929 
metų. Seniau visa Roma ir apylinkė priklausė 
Bažnyčiai. Bet kai ji buvo panaikinta, tai ir po
piežius neišeidavo iš Vatikano rūmų, kol nebuvo 
atstatyta kad ar maža, bet nepriklausoma valsty
bėlė. Valstybė užima tik 44 hektarus žemės. 
Bet čia įeina tokios garsenybės kaip Šv. Petro 
Bazilika, Vatikano Rūmai su visais kitais val
džios pastatais. Aplink yra labai gražus sodai. 
Musų akis traukė viską pamatyti. Ta maža, 
tačiau taip visų minima valstybė, yra prasiplė- 
tusi. Mat dabar prie jos priskirta ir kai kurios 
bazilikos, kurios yra už Vatikano ribų. Popie
žiaus vasarvietė, Castel Gandolfo ir nemažas že
mės plotas naujai Vatikano radijo stočiai.

Vatikano istorija labai sena. Ji guli Tiberio 
upės pakrantėj, atskirta Mario ir Janiculum 
kalvomis. Dar gilioj senovėj, žiaurusis impera
torius Neronas su savo žmona Agrifina užsodino 

labai gražų ir didelį sodą. O imperatorius Kali
gula ten pat pastatė cirką. Čia mirdavo ir pir
mieji krikščionys, kad palinksmintų romėnus. 
Netoli buvo nukryžiuotas žemyn galva ir Šv 
Petras. Atgavus krikščionybei laisvę, čia pra
dėta statyti krikščionių bažnyčios, vyskupų rū
mai. Taip palengvėl ir išaugo dabartinis Vati
kanas.

Vatikanas sudaro atskiros valstybės vaizdą. 
Iš aikštės prie bazilikos praėjimas yra gan lais
vas, bet norint įeiti į Vatikano valstybę reikia 
praeiti sargybą ir parodyti leidimą.Čia stovi tie 
gražieji žandarai, su savo puošniomis uniformo
mis. Bet amerikiečiai ir čia visus viršija. Jie 
nebijo Vatikano policijos, o kiekvienas nori su 
jais nusifotografuoti. Kai kurie jų ir rūsčiai 
pažiūri, kad tiek daug ir vis fotografuojasi ir 
fotografuojasi. Jei ne su jais, tai juos nuolat 
gaudo foto aparatų stiklai. Ar tik jie nėra vieni 
iš labiausiai fotografuojamų veidelių. Bet tur 
but ir patinka jriems, nes yra ir padarytų jų fo
to, norintieji galėtų sau nusipirkti.

Vatikano paštas buvo vienas labiausiai už
imtų. čia šimtai veržėsi išsiųsti laiškus į visas 
pasaulio šalis. Vatikano ženklai ėjo milijonais. 
Milijonas maldininkų aplankė Vatikano paštą ir 
siuntė savo laiškus. Mat iš Vatikano laiškai ėjo 
pigiau ir dar gauni istorinius pašto ženklus. Ir 
mes dažnai patekdavom į Vatikano paštą, ar 
Lent išsiųsdavom riš Vatikano pašto savo laiš
kus. Prie pašto veikia telegrafas ir telefonas. 
Vatikanas turi tas moderniškiausias susisiekimo 
priemones.

Vatikanas turi daug įstaigų. Sunku butų jas 
visas aplankyta ar aprašyti. Bet visi aplanko 
Vatikano muziejų ir nepamirštamą Sikstinos 
koplyčią. Vatikano muziejus savo gausumu ir 
retenybėmis yra vienas garsiausių.

Be abejo, visus viliojo Popiežiaus Rūmai, jo 
gyvenimo ir veikimo vietovės, bet tas nebuvo 
galima visiems pasiekti. Tik laimingieji galėjo 
arčiau viską pamatyti. Mes pasitenkinom, kad 
galėjom iš oro pusės pamatyti, kur gyvena ir 
veikia musų Katalikų Bažnyčios Galva.

UŽUOJAUTA
Gary, Indiana, 82-os Vyčių kuopos dva

sios vadui ir L. Vyčių ketvirto laipsnio na
riui

Kun. Juozui S. Martis mirus, 
jo broliams Jonui ir Vladui ir visiems arti
miesiems reiškiame gilios užuojautos.

L. Vyčių Centro Valdyba ir 
“Vyties” Redakcija.
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fA FEW HUNDRED YEAPS AGO Ii 

LITHUANIA WAS A REALM OF \1 
INPENETRABLE FORESTS. BIRDS, 
BEASTS, AND REPTILES WERE 
EVERYWHERE. IT WAS THESE 
DENSE FORESTS THAT PRESERVED 
THE LITHUANIAN RACE AND 
PRESERVED THEIR LANGUAGE AS 
THE OLDEST LIVING TONGUE IN EUROPE

'<HE TEUTONIC KNIGHTS, 
COMING TO PREACH CHRISTIANITY, 
WERE AWED BY THE DEAFENING 
BIRD CRIES IN THE FORESTS , 

OF OLD LITHUANIA @ 
_ ______ 13Hl p ’

LITHUANIA HAS
2,000 TINY LAKES W 

COVERING 4,000 SQUARE KILOMETERS OF LAND. AGES AGO W 
GLACIERS FROM SCANDINAVIA COVERED ALLOF PRESENT LITU- W 
UANIA AND LEFT LAKES, BIC BLOCKS OF STONES, AND MORAINES_ ____________________ _____ •
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The Ancient Forests of Lithuania
ANTHONY D. YUKNIS

Long, long ago Lithuania was a realm of 
dense forests with the branches of trees and 
foliage so entwined that one had to cut his way- 
through to his nearest neighbor. Legends tell 
us that the forests were so dense and warm that 
the wintry snow melted before it landed on the 
ground. In their deep forests the Lithuanians 
dwelt with their ancient gods and their proud 
independence. Our ancestors had a powerful 
priestly caste which was headed by Krive-Kri- 
var.tis who was the chief priest of the entire 
nation. He was assisted by Vaidilas. Their 
principal deity was PERKŪNAS who was the 
god of the sky and all it’s wonders. Even to this 
day one hears his name mentioned in regards to 
thunder. Eternal fires burned in his honor for 
many centuries. The deepest woods were con
sidered the dwelling place of the gods and was 
forbidden territory to ordinary mortals. This 
sanctuary was known as ŽINYČIOS. KRIVIS, 
the chief priest, dwelt in the highest sanctuary 
to Perkūnas in ROMUVA which was located in 
commands from the god above and relayed them 
OLD PRUSSIA. Here the chief priest received 
to his people. Sacred fires were tended by the 
priestesses VAIDELUTĖS, like BIRUTĖ, who 
eloped with KĘSTUTIS and became the mother 
of the great VYTAUTAS. In time of strife the 
high priest resigned his power and permitted 
the warriors to choose a war a war chieftain, 
KARVEDYS, who was the greatest and bravest 
amongst them. After the enemy had been re
pelled the war chieftain relinquished his author
ity and returned to his old vocation as the Ro
man dictators did during the Republic.

The bison TAURAS was popularly regarded 
as the guardian of Lithuania. According to a 
legend an army of Tatars penetrated into Lithu
ania and fled in terror when these oxen charged 
the invaders with bellowing roars.

From the misty past we are informed that 
the first grand duke of Lithuania was PALEMO
NAS who had four sons, BARKUS, KŪNAS, 
SPERAS and DEVELTIS. SPERAS had just 
concluded battling the Poles when CANUTE, 
king of the Danes, invaded a section of SAMO- 
G ČIAI (ŽEMAIČIAI) and sent his son SWEYN 
to rule there. The Baltic Sea, sometimes re
garded as a dividing barrier by thoughtless peo
ple, actually was a highway to the peaceful 
shores of Lithuania. It was child’s play for the 

VIKING SEA RAIDERS to pillage an unsuspect
ing village. The Lithuanian laments are pre
served in legends and songs about these daring 
sea robbers, who roamed the seas the world 
over and were the world’s first great navigators. 
Scandinavian sages also describe sea landings 
in Lithuania. Then there were the many peace
ful missions to Lithuanian land like the one by 
KING OLAF TRYGVASON who came to preach 
Christianity, and by the renown Norse poet
historian in the 13th century, SNORRE STUR- 
LASON. The latter was surprised to find in 
the western section of Lithuania people who 
also understood the Danish language — the 
tongue of their VIKING ancestors. At the ad
vent of the 20th century BENEDICTSEN jour
neyed to Lithuania in order to write and inform 
Scandinavia about these neighboring people. He 
was enthusiastic about this land of song, amber, 
and forests. The average Lithuanian’s appre
ciation of all things beautiful in nature caused 
him to write, “What Danish peasant lad, at the 
sight of a hoar-decked forest on a bluish wintry 
day, would burst into song, in praise of it’s 
beauty as a Lithuanian might do?”

A half a century ago the forests still covered 
35% of the land, and a quarter of a century ago 
28% remained. It was these ancient forests 
that helped preserve the Lithuanian race and 
her language as the most ancient of all living 
European languages.

After the 10th century Lithuania commenced 
to receive more frequent mention in the chron
icles of other nations. Traveling merchants 
brought vivid tales of a rich country in amber 
and game which was soon to become a tempting 
plum for conquest. The fact that Lithuania 
was still a pagan nation gave the TEUTONIC 
KNIGHTS an excuse to invade this land. The 
failure of the Crusades gave the restless Ger
man knights a new objective.

Even in their secluded state the Lithuanians 
were divided into rival and jealous tribes. The 
invasion by the hard-fisted Teutonic Knights 
had to result in Lithuanian unity or else they 
perish like their kinsmen, the Prussians, or be 
enslaved like their kinsmen to the north, the 
Latvians and Kulanders. The architect of this 
new unity was GRAND DUKE MINDAUGAS 
who prepared the nation to fight off the brutal 
Teutons. The German knights entered with 
boundless determination to destroy their ancient 
gods, to Christianize with the sword, to pillage
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and murder all opposition. The Lithuanians 
could not swallow this type of preaching of the 
Gospel and were equally determined to resist 
it. So, in the 12th century we find the hunters, 
the fishermen and the farmers giving up their 
pursuits to take up the sword and repel the in
vader. These hardy peasants rose up and be
came mighty warriors. The Teutonic Knights 
were angered by the spirited resistance put up 
by these practically unknown warriors. From 
defensive warriors the Lithuanians were en
couraged by their successes to become ofensive 
warriors. Now we find the Lithuanian knights 
careening out of their forest on their rough 
ponies and blowing their long trumpets. Soon 
Lithuania spread to all parts of Europe. They 
became rulers of vast territory from the Baltic 
to the Black Sea—and east to the approaches of 

the Kremldn in Moscow. Meanwhile, we see 
Christian and pagan temples thriving side by 
side. However, this was too great a venture 
and history didn’t allow the GRAND DUCHY 
OF LITHUANIA to remain as the largest state 
in Europe as the Lithuanians were outnumbered 
eight to one. Eventually this empire disinte
grated and is now just a memory of a glorious 
past.

At this time the Lithuanians the world over 
do not dream of a great nation ruling vast ter
ritories, but merely of the liberation of their 
small nation. They desire another opportunity 
to govern themselves in peace. To be free to 
practice their Christian religion—to return to 
the serenity enjoyed by their ancestors in the 
forests of Old Lithuania.

The shaded area denotes the entente of Genghis Khan’s 
Mongolian empire over 700 years ago—to the outer 
fringes of the forests of Old Lithuania.

An ancient Lithuanian pagan aliar 
in ŽINYČIOS where the Lithuanians 
worshipped the forces of nature— 
the sun, the moon, the stars and 
fire. .The swastika was also used 
by other pagan peoples, like the 
Vikings, as an omen of good for
tune. A commonplace sanctuary was 
known as ALKAS.

38th Annual Convention
of the

Knights of Lithuania

to be held at the

HOTEL NEW YORKER 
34th Street and 8th Avenue 

NEW YORK CITY

September 6, 7, 8, 9, 1951
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Laiškas iš Anglijos
This letter from England is written by Mr. 

Jonas Matulionis, who had been Lithuania’s Fi
nance Minister and who from his youth had par
ticipated actively in the Lithuanian Catholic move, 
ment and generally in the civic activities. In his 
letter he takes up the life in England, he express
es interesting views for the Knights and wishes 
them best results.

Coventry, Anglija
1951.V.7

Mielas Redaktoriau,
Didelis Tau ačiū už tą garbę pakviečiant mane 

bendradarbiauti “Vyties” žurnale. Gavau ir pa
ti “Vytį” kovo mėn. Daro gero įspūdžio. Senai 
jau aš jį esu matęs—tik prieš karą. Taigi daug 
laiko nuo to praėjo. Bet savo dvasia pasiliko tas 
pats: kultūringas, rimtas ir patrauklus.

Tik viena apgailestauju, kad aš jį gavau ge
rokai aplamdytą. Mat be jokio voko ir įvymio- 
jimo buvo siunčiamas. O kelionė per Atlantą, 
pasirodo, tir žurnalui gali būti kenksminga, žmo
gų suraito ir susuka, tai ką bekalbėti apie gležną 
sutvėrimą, kaip Tavo “Vytis.” Taigi, jei dar 
siunti kam nors, o jei siųsi ir man, tai būtinai 
įsakyk į ką nors įdėti.

Sakai—rašyk ką nors iš Anglijos. Ot tas “kas 
nors” ir yra blogiausiai. Apie lietuvių jaunimą 
mažai kas galima parašyti. Pats buvai, žinai 
kokiose sąlygose tas jaunimas yra. Atvažiavę 
naujai, taip vadinami; Dypūkai, įsijungė į darbus 
lygiai su suaugusiais. Studentai, moksleiviai ir 
visi kiti šiandien dirba fabrikuose ir kasyklose. 
Užmetė visus mokslus ir rūpinasi duonos kąsniu. 
Neturi savo ir atskiros organizacjos. Per maža 
čia jų yra. Yra tik sporto draugija, kuri vadi
nasi “Sporto Saja.” Turi savo kelioliką skyrių 
ir kultivuoja kelias sporto šakas: krepšinį, stalo 
tenisą, šachmatus. Daugiausiai pasižymėjo krep- 
šiny. Pereitais metais Mančesterio “Kovas” net 
buvo prilipęs ligi Anglijos vice-meisterio. O są
lygos ir sportuoti yra sunkios. Nėra nei aikščių, 
nėra nei salių. Pagaliau, įvairios kelionės kai
nuoja nemažai pinigo, kurio gauna iš šalies labai 
mažai. Patys žaidėjai turi ir susimokėti. Per
spektyvos musų jaunimui čia yra sunkios. Už
tat nestebėtina, kad dauguma jojo pasiryžę Ang
liją apleisti ir keliauti arba pas Jumis į Ameriką, 
o jei ten nepasiseka, tai į Kanadą. Daugelis jaui 
yra padarę ir visus žygius. Ir reikia manyti, 
kad šią vasarą mus apleis. Lietuviai Anglijoje 
kažkodėl nesiramina. Permaža čia jų yra. Ko
lonijos silpnos. Paimkim pav. ir Tau gerai ži
nomą Coventry. Kdek čia to jaunimo yra? Pa
galiau ką skaityti jaunimu. Kitas ir žilo plauko 

sulaukęs vis dar jauna dvasia žydi. O kitas ir 
25 jau pasenęs ir iš karčiamos neišeina.

Na, o jaunimas senųjų emigrantų irgi yra 
kritiškoj būklėj. Pirmiausiai čia jo mes mažai 
turime. Spiečiasi jie Londone ir Škotijoje. Čia 
yra keletas šeimų, bet jųjų jaunimas jau eina su 
anglais. Nenorėčiau jų visai kaltinti. Atitruko 
nuo lietuvių daugelio priežasčių vedini. Juk at
mosfera visokiems emigrantams nėra čia per
daug palanki. Taip, valdžios atžvilgiu nieko ne
gali pasakyti. Visos teisės yra lygios. Visur 
lygiai traktuojami. Bet visuomenėj šis skirtu
mas yra jaučiamas. Mes tai jau esame pripratę 
prie to viso. Paprastai nekreipiame ir dėmesdo. 
Bet tiek musų jaunimas, tiek jaunimas se
nesnės išeivijos tą sunkiai pergyvena. Jie deda 
visas pastangas, kad bent iš paviršiaus nieks ne
galėtų jų atskirti, kad jie yra ne anglai. Sten
giasi ir savo kalba neišsiduoti. Tai yra labai 
psichologinis reiškinys ir labai suprantamas. Tai 
minios jausmas. Ir štai jaunimas pasiduoda tai 
opinijai ir būdami labai neskaitlingi dr nenorė- 
dam atsilikti nuo viso gyvenimo jie traukiasi nuo 
bet kokio lietuviško judėjimo. Kas kita dides
nėse kolonijose. Ten priskaičiuojama tokio jau
nimo desėtkais ir šimtais ir jie turi galimybės 
kurti savo gyvenimą. Ir tai dalis vistik eina 
į šalis ir byra nuo lietuvybės.

Skaitau, kad dabar prasidėjęs pas Jumis va
jus grąžinti į lietuviškas vėžes atšalusius lietu
vius yra ne tik gražus, bet ir išganingas darbas. 
Calima pasiekti ir gerų rezultatų. Reikia tik 
had jaunimas, lietuviškas savo kilme, kuodau- 
gčau bendradarbiautų savo tarpe. Tada visos 
problemos išsiriš pačios savaime. Bendradar
biaujant su kitų tautybių jaunimu jis neišven
giamai tols ir nutols. Nepadės nieko nei spau
da nei įvairus gražus žodžiad.

Tad, mielas Daktare, pats pasiėmei labai gar
bingą, bet kartu ir labai atsakomingą pareigą: 
dirbti lietuviškam Amerikos jaunimui, lietuvių 
tautos žiedui, jo ateičiai. Nepažįstu aš to jauni
mo, bet tikiu, nes daug gero apie jo veiklą gir
dėjau,—kad jis yra (idealiai nusiteikęs ir daug 
dirba lietuvių tautai ir Lietuvai. Tad linkiu Tau 
sėkmingai žygiuoti kartu su Vyčiais, kaip anais 
laikais ] ietuvoj Tu žygiavai su Pavasarininkais. 
Ir tegul jūsų bendras darbas eina Dievo garbei 
ir kenčiančios lietuvių tautos laimei.

Tavo
J. Matulionis.

Aš tau giesmę nešu, giesmę pilną vilties.
Maironis.

Mums bočių tėvynė graži visados.
Maironis.
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Lietuvos Vyčiu
Laipsnio Nariai,

l šį Vyčių organizacijos aukši 
kovo men. 4 d., iškilming 

Šv. Kazim

JUOZAS SADAUSKAS
Vyčių organizacijoj dalyvauja jau 35 metai. Jis yra buvęs šios kuo

pos pirmininku, vice-pirmininku, iždininku ir kitokiose valdybos nario par
eigose. Taip pat daugelį metų yra buvęs choro prmininku. Jis yra 
giedojęs Vyčių ir abiejų parapijų choruose. Nuo 1922 m. iki šiam laikui 
yra teatro komisijos nariu. Jam šioj vietoj dirbant buvo pastatyti šie 
didieji veikalai:: “Kęstučio mirtis,” “Kęstutis,” “Vytautas Pančiuose,” 
“Karolio Teta,” “Sąžine,” daug žymių veikalų iš šventųjų gyvenimo ir 
galybė mažesnių veikalėlių. Jis pats yra vaidinęs 80 veikalų ir paprastai 
vis svarbiausias roles. Jau 29 metai, kaip uoliai bendradarbiauja lietu
viškoj spaudoj. Pasirašinėja slapyvardžiais “Senelis” ir dar kitokiais. 
Už gražias lietuviškas korespondencijas, a. a. M. Norkūnas, Vyčių Tėvas 
apdovanojo net dviems vertingoms dovanomis. Jis buvo taip pat suor
ganizavęs jaunamečių vyčių skyrių, jam vadovavo ir juos (kartu ir su
augusius) mokė Lietuvių istorijos ir gramatikos.

Jis yra vienas iš pirmųjų Šv. Panelės Neperstojančios Pagelbos 
lietuvių parapijos tvėrėjas. Abiejose lietuvių parapijose buvo komiteto 
nariu. Daugelį metų buvo L. D. S. pirmininku. Taip pat uoliai dalyvavo 
ir kitose lietuviškose katalikiškose organizacijose paprastai eidamas vis 
pirmininko pareigas.

Juozas Sadauskas yra vedęs Vytę Rožę Simonaitę, kuri irgi dabar 
yra vyčių trečio laipsnio narė. Jie augina malonią ir gražią dukrelę 
Onutę-Rožytę, kuri, tikimasi, taip pat eis tėvelių pėdomis.

KUR BEG
Kur bėga Šešupė, kur i 
Tai musų tėvynė graži 
Čia broliai artojai lietu 
Čia skamba po kaimus 
Tegul bėga musų upės 
Tegul skamba musų da 
Kur rausta žemčiūgai, 1 
Ir musų sesučių dabini 
Kur sode raiboji gegut 
Ten musų sodybas kele 
Kur žemčiūgai, žalios r 
Ten tėvynė, ten sodybo 
Ar giedros išaušta pav 
Ar krinta nuo dalgio žv

ANTANAS KUNIGIS
Uolus, ilgametis vyčių organizacijos narys. Daug yra nu

sipelnęs vyčių organizacijai ir šv. Jurgio parapijai. Jis veikliai 
dalyvauja ir kitose lietuvių katalikiškose organizacijose, chore, 
daug dirba labdaros darbo ir yra žinomas, kaip geraširdis, au
kotojas, visokių gerų darbų rėmėjas.

Ar dreba nuo šalčio ap 
Mums savo tėvynė gra 
Ar pavasaris išaušta, a 
Tu gražiausia, malonia 
Ar šviečia mums saulė, 
Tu musų brangiausia į 
Čia prakaitu musų apla 
Čia tiek atminimų atra 
Ar laiminga, ar varguc 
Atminimais taip gausiu 
Čia Vytautas didis gar: 
Ties Žalgiriu priešus ni 
Čia bočiai už laisvę tie 
čia musų tėvynė ir btr 
Čia, kur Vytautas Didy 
liūs per amžius, kaip ii 
Apsaugok, Aukščiausia 
Kur musų sodybos, kui 
Juk tėviška Tavo malo 
Mes Tavo per amžius 
Neapleisk, Aukščiausiai 
Maloningas ir galingas
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>-tos Kuopos 4-to 
Cleveland, Ohio
ų laipsni jie buvo pakelti š. m. 
ai minint Vyčių Globėjo 
iero šventę.
i • . ■. :

\ ŠEŠUPĖ
Temimas teka, 
Lietuva; 
iškai šneka, 
Birutės daina. r
marias giliausias!

nos po šalis plačiausias!
ur rūtos žaliuoja 
kasas,

r -■! 0 ••v ; ••• :
kukuoja, 

vis atras.
įtos, kur raiba gegutė/ 
i, ten sena močiutė.
įsario dienos, ......
ngučiai lankos, .....  . •
cistos rugienos,—- 
i visados.
kaitri rugpiutė, 

įsia, Lietuva-motute!
ar orai aptemę, 
rabočių šalis! 
styta žemė, 
ida širdis! ~
se, visados tu mielą, 
ja ir brangi, kaip siela! 
r 
įai viešpatavo, •?
veikęs piktus; ;•
' amžių kariavo; <•
o ir bus. -7
.is mus ir Vilnių gynė, 
buvus, Lietuvos tėvynė!

, tą mylimą šalį, 
bočių kapai! f'

lė daug gali! ■
argdiemiai vaikai.
musų ir bragios tėvynės, 

per visas gadynes! ’

MAIRONIS.

PAULINA GLUGODIENĖ
Ilgametė, veikli vyčių organizacijos narė, spaudos rėmėja, 

menininkė ir daug iš viso dirbanti visuomeniniam darbe. Šiemet 
sukanka 40 metų jos sėkmingos visuomeninės veiklos. Turbut 
sunku butų rasti bet kurį nors svarbesnį visuomeninį parengi
mą, kuriame ji nebūtų uoliai dalyvavusi. O įvairiausiuose lie
tuviškuose vaidinimuose ji vaidino net 102 kartu.

JURGIS RUZAS
Jis savo jaunystę praleido Lietuvos gražioje Dzūkijoje, 

Seirijų parapijoj. Priaugęs jaunuolio amžiaus, 1913 metais 
atvyko Amerikon. Ir čia tuoj aus įsitraukė į lietuvišką katali
kišką veikimą. 1914 m., organizuojant Vyčių kuopą, J. Kuzas 
buvo vienas pirmųjų jos narių. Vyčių kuopoje jis paprastai 
vis buvo žymiose pareigose, kaip kuopos valdyboje, dramoje, 
<hore, veiklos komisijose ir tt. Bet jis uoliai dirbo ir kitose 
lietuvių katalikų organizacijose. Jis dažnai rašinėjo ir lietuvių 
spaudoje. Tenka pažymėti, kad jis ypatingai pasižymi ener
gija, drąsa, kurdą jis dideliu sumanumu panaudoja ir kovoj su 
savo idėjos priešais. 1925 m. Jurgis vedė vytę Eleną Simonaitę. 
Jųjų šeima gražiai išaugino sūnų ir dukrą. Jau virš 20 metų, 
kai Ruzai yra valgomųjų produktų krautuvės savininkai, kurią 
jie tikrai sumaniai, sėkmingai veda.
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OFICIALUS SKYRIUS

PRANEŠIMAS
L. Vyčiu Seimo reikalu

Kaip jau žinoma, L. Vyčių Seimas šiais metais 
įvygsta Rugsėjo 7, 8, 9 dienomis New York’e, 
N. Y., New Yorker viešbutyje. Bet, kaip pa
prastai, jau Seimo išvakarėse Vyčiai į Seimą 
buna suvažiavę. Jie vienon vieton susirenka, 
pabendrauja, i artimesnį kontaktą sueina.

Todėl L. Vyčių Centro Valdyba ir šio Seimo 
išvakarėse, t. y. rugsčjoa m. 6 d., ketvirtadienį, 
ruošia vyčiams Seimo išvakarių pobūvį, kuriame 
prašo vyčių kuopas ir atskirus vyčius čia kuo 
išgali: pasirodyti, pav. padainuoti, paskambinti, 
pagroti, padeklamuoti, linksmų juokingų dalykų 
papasakoti, ką nors suvaidinti, pašokti ir tt.

Visi pasistengkime, kad šitas musų pobūvis, 
pasilinksminimas butų tikrai įdomus ir link
smas. O jis bus tokiu, jei visi kas kuo išgalime 
stengsimės prie jo prisidėti.

Toliaus, Seimo metu ruošiama vyčių veiklos, 
vyčių darbų paroda. Ji turi tikrai pavaizduoti
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vyčių veiklą, vyčių sugebėjimus, vyčių darbus. 
Todėl nuoširdžiai prašome L. Vyčių apskričių ir 
kuopų vadovybes, o taip pat ir visus pavienius 
vyčius kas tik ką turi iš vyčių veiklos, iš vyčių 
darbų nieko nelaukiant siųsti L. Vyčių Centro 
Valdybos Pirmininkui Al. Wesey-Vasiliauskui, 
102 Maple St., Great Neck, N. Y. Čia tiks iš vy
čių veiklos fotografijos, visokį spaudos leidiniai, 
vėliavos, priešiniai, mergaičių ir vyrų rankdar
biai ir tt. Mes gerai žinome, kad per ilgą vyčių 
veikimo laikotarpį yra daug visokių įdomių da
lykų prisirinkę. Jei juos rupestingad surinksi
me ir laiku prisiusime tai bus labai vertinga, 
įdomi paroda. Visus tuos dalykus reikia jau 
tuoj aus, nieko nelaukiant sdųsti, nes reikia visa 
suregistruoti ir tinkamai iš anksto sutvarkyti. 
Darbas yra didelis ir sunkus ir jeigu bus vėluo
jamas!, tai jo visai bus neįmanoma atlikt. To
dėl visi į vyčių parodos rengimo darbą! Tikiu, 
kad mes savo pareigas tinkamai atliksime.

Jūsų
AL. WESEY-VASILIAUSKAS, 

L. Vyčių Centro Valdybos Pirmininkas.

DELEGATION REPORT FOR THE 
NATIONAL CONVENTION

Each council is entitled to one delegate for 
every ten fully paid-up members. This report 
includes members paid-up to May, 1951 and new 
enrolled members before June 1, 1951.
Councils Delegates

1 Brockton, Mass. 1
2 Lewiston, Maine 1
3 Philadelphia, Pa. 3
5 Chicago, Ill. 2
6 Hartford, Conn. 3
7 Waterbury, Conn. 4
8 Chicago, Ill.* 5

10 Athol, Mass. 2
12 New York, N. Y. 3
13 Chicago, Ill. 3
14 Cicero, Ill. 21
16 Chicago, Ill. 2
17 South Boston, Mass. 8
18 Cambridge, Mass. 3
19 Pittsburgh, Pa. 3
24 Chicago, Ill. 2
25 Cleveland, Ohio 4
26 Worcester, Mass. 7
27 Norwood, Mass. 3 •
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29 Newark, N. J.
30 Westfield, Mass.
36 Chicago, Ill.
41 Brooklyn, N. Y.
52 Elizabeth, N. J.
55 Indiana Harbor, Ind.
61 Paterson, N. J.
67 Bayonne, N. J.
78 Lawrence, Mass.
82 Gary, Ind.
90 Harrison-Kearny, N.
93 Rochester, N. Y.
96 Dayton, Ohio

100 Amsterdam, N. Y.
102 Detroit, Mich.
103 Providence, R. I.
109 Great Neck, N. Y.
110 Maspeth, N. Y.
112 Chicago, Ill.
113 Linden, N. J.
116 S. Worcester, Mass.
124 Jersey City, N. J.
125 Columbus, Ohio
132 Kankakee, Ill.
133 Los Angeles, Calif.
134 Cincinnati, Ohio
135 Ansonia, Conn.
136 Albany, N. Y.
137 Portland, Oregon

Seniors, Chicago, Ill.
Seniors, Pittsburgh, Pa.
New England District
New York-New Jersey District
Pittsburfgh District
Ohio-Michigan District
Illinois-Indiana District
California District

5
1
6
4
5
1
6
2
1
6
4
2
5
2

11
4
2
1
7
2
8
1
1
1
1
1
4
1
1
5
1
2
2 •
2
2
2
2

HELEN MILLER, 
Supreme Financial Secretary

DIPLOMACY
A leader is traveling under a handicap unless 

he knows how to handle people. That’s where 
diplomacy comes in. In the K. of L. organiza
tion it means getting members on your side; 
“selling” them on doing what you want .instead 
of trying to act like a dictator and demanding 
it.

Think how you as a leader can increase your 
stature with the Knights of Lithuania by dem
onstrating your ability to get things done fast 
and right. How? By using diplomacy. By 
using diplomacy you can solve problems and 

reach conclusions the peaceful constructive way 
as compared to belligerence and fighting.

Remember the old saying? “You can catch 
more flies with honey than with vinegar.” 
Think it over. The most successful men know 
the value and the power of diplomacy.

KEYS TO DIPLOMACY
1. The right word at the right moment some

times moves members to achieve the impossi
ble.

2. Never belittle others no matter what your 
private opinion of them may be. Sarcasm will 
alienate your members from you.

3. You can deal properly with K. of L. mem
bers only when you know something of their 
prejudices and opinions. Good listening in the 
beginning will save you headaches in the end.

4. It is not necessary to be a softie in order 
to be polite. Fill your vocabulary with words 
of optimism, not pessimism.

Next month—Monotony vs. Interest, also is
suing clear instructions.

PHIL CARTER, Leadership Director 
New England District.

OUR FINANCIAL RESPONSIBILITY
The current fiscal year is fast drawing to a 

close. During the course of this year each 
council and district was obliged to contribute 
financially to the support of the Supreme Coun
cil.

There is no great need of stressing the im
portance of this financial help to the Supreme 
Council. The Supreme Council needs funds to 
carry on its work. It can get these funds only 
through the cooperation of all councils and dis
tricts. It is evident, then, that each council 
and district must do its share.

A number of councils (listed below) have al
ready made the required contribution. To these 
councils we express gratitude for fulfilling their 
obligations.

To the councils, however, that have not as 
yet contributed, let this be a reminder that July 
31, 1951 marks the end of the current fiscal 
year. Contributions must be made by July 31st 
if they are to be credited for this year. All con
tributions are to be sent to Frank Gudelis, 
Treasurer.

Don’t let the Supreme Council down in its ap
peal for funds.

ANN MITCHELL,
Supreme Vice-President.
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1951 COUNCIL CONTRIBUTIONS
Council 17—South Boston, Mass...........$50.00

” 36—Chicago, Ill........................... . 50.00
19—Pittsburgh, Pa........................ 25.00

” 112—Chicago, Ill...............................25.00
82—Gary, Indiana ...................  10.00

” 25—Cleveland, Ohio .................. 6.00
” 13—Chicago, Ill............................ 5.00

55—Indiana Harbor, Ind............. 5.00
27—Norwood, Mass........................ 35.00

6— Hartford, Conn..................... 10.00
7— Waterbury, Conn.....................20.00

” 29—Newark, N. J......................... 30.00
” 67—Bayonne, N. J...................... 50.00
” 52—Elizabeth, N. J...................... 50.00

Did your council fulfill its obligation to the 
Supreme Council yet? If not, take care of it 
NOW.

ANN MITCHELL, 
Supreme Vice-President.

Ohio-Michigan Apskrities Pranešimas
Mums malonu pranešti, kad jau atgaivinta 

Vyčių 43-čia kuopa Grand Rapids, Michigan. 
Šio kilnaus projekto įvykdymui darbavosi, tarp 
kitų, Grand Rapids lietuvaitės: Frances Kam- 
sickas, Patricia Norkus ir Josephine Čižauskas. 
Taipgi daug padėjo Detroito 102-tos kuopos na
riai, vadovaujant kuopos pirmininkui ir apskri
ties vice-pirmininkui Robert Boris. Jie, ryšium 
su Grand Rapids kuopos atsteigimo darbu, buvo 
ten net kelis kartus nuvykę.

Reiškiame gilios padėkos visiems, kurie šia
me reikale pagelbėjo. Darbas buvo nelengvas, 
nes buvo daug kliūčių ant kelio. Dabar, žymio
sios Grand Rapids lietuvių kolonijos sugrįžimas 
ant L. Vyčių žemėlapio mums suteikia daug 
malonumo ir duoda vilties, kad musų pastangos 
kitose vietovėse taipgi atneš tinkamų pasekmių.

PR. GUDELIS,
Apskrities Pirmininkas.

IMPORTANCE OF PAYING DUES
Please pay your dues and have yourself regis

tered because it will correct your council’s mem
bership standing and affect the number of del
egates your council is allowed to the national 
convention. You cannot be a delegate if you are 
not registered in Center.

Councils should check the standing of each 
member before they select their convention dele
gates. It could be embarrassing to send a dele
gate that the Supreme Council would reject be
cause of non-payment of dues.

38th K. of L. National Convention to be held 
at the Hotel New Yorker, New York City. Dates 
—September 6, 7, 8 and 9.

VYČIŲ VADOVŲ PASITARIMAS
Š. m. birželio m. 24 d. 1 vai. p. p. So. Boston, 

Mass., Šv. Petro lietuvių parapijos svetainėj 
įvyko Lietuvos Vyčių organizacijos vadovų pasi
tarimas, kuriame buvo svarstoma aktualieji vy
čių reikalai. Posėdyje dalyvavo: Vyčių Pirmi
ninkas Al. Wesey-Vasiliauskas su žmona, Kun. 
Kleb. P. A. Virmauskas, 17-tos vyčių kuopos 
dvasios vadas Kun. A. Kontautas, Ritualo Komi
sijos Pirmininkas Longinas švelnūs, Naujosios 
Anglijos Apskrities Pirmininkas Juozas Lola, 
Juozafina Adams, Manhasset, New York, An
tanas Balčiūnas, Hartford, Conn., buvęs Vyčių 
Pirmininkas Pranas Razvadauskas, buvęs “Dar
bininko” Redaktorius A. Kneižys, Komandierius 
Carl Skadauskas su žmona (buv. Pranciška Kar- 
lonaitė), Skadauskas, Memphis, Tennessee, 4-to 
laipsnio narys Stanislovas Griganavičius, Centro 
Iždininko pagelbininkė Birutė čiočys, Providence, 
R. L, Felecija Grendelytė, antroji “Vyties” Re
daktorė ir J. Leimonas, “Vyties” Redaktorius.

Kun. Albinas J. Yankauskas
Šių metų gegužės 19 d. Jo Ekscelencija Vys

kupas J. J. Wright šv. Povilo Katedroj Worces
ter, Mass., įšventino jį kunigu. Pirmąsias iškil
mingas šv. Mišias atnašavo Aušros Vartų Dievo 
Motinos parapijos bažnyčioj, Worcester, Mass. 
Š. m. gegužės 20 d. Jam asistavo Kunigų Vie
nybės Pirmininkas Kun. K. Vasys, Vyčių Centro 
Dvasios Vadas Kun. J. Jutkevičius, Kun. M. Ta
mulevičius ir Kun. A. Jurgelaitis, O.P.

Kun. A. J. Yankauskas yra 116 vyčių kuopos 
Worcester, Mass., narys.
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Musu sportininkių būrelis

SPORTININKAI VASAROS SAULĖJ
Atėjus vasarai musų sportininkai apleidžia 

sales ir išeina į gamtos žalumą, j gryną, sveiką 
orą, į saulės spindulių apšviestus plotus. Čia 
erdvu ir gera. Čia mes mankštinamės, rungty- 
niaujam, grudiinamės. Mums linksma ir jauku. 
Mes užmirštame visus savo rūpesčius ir mums 
palieka tek džiugesys ir sveikata. Ir mes jau
čiamės, kaip mes stiprėjam ir mums atrodo, kad 
mums nėra sunkumų, kurių mes nenugalėtume.

DIDELIS LIETUVIŲ LAIMĖJIMAS
Lietuvis—-Chicagos šachmatu meisteris

Chicagos šachmatų pirmenybes 1951 m. lai
mėjo lietuvių meisteris Povilas Tautvaiša, surin
kęs 16-2 taškų. Jis nepralaimėjo nei vienos par
tijos, o tik 4 sužaidė lygiom. Tautvaiša nugalėjo 
žymiausius Chicagos žaidėjus, kaip Michelson, 
Dahlstrom, Halbohm, Angelo Sandrin, Pizzi 
(Chilės meisteris) ir kt.

Antroje vietoje liko praeitų metų Chicagos 
meisteris Poschel (lygiom sulošė su Tautvaiša).

Tautvaiša atvyko į JAV prieš porą metų. Jis 
buvo Bostono meisteris.

Povilas Vaitonis (Hamilton, Ont.), 1950 m.

Mos pasiruošę varžyboms

Ontario provincijos meisteris, išrinktas garbės 
amžinu nariu Hamilton Chess Club’o. Butų džiu
gu, jei lietuvių organizacijos pajėgtų pasiųsti 
Povilą Vaitonį į Kanados šachmatų pirmenybes, 
rugpičio 26-rugsėjo 1, 1951, Vancouver (British 
Columbia). Tų pirmenybių nugalėtojas automa
tiškai bus įkeltas i tarpzonines pasaulio pirme
nybes 1952 m.

Toronto Vytis 1950 m. laimėjo I vietą Toronto 
miesto šachmatų pirmenybėse. Pirmoj lentoj 
lošė Lietuvos meisteris Povilas Vaitonis.

Massachusetts pirmenybėse 1951, Bostono 
meisteris Kazys Škėma ir Kazys Merkis atsisto
jo į trečią vietą, surinkę abu po 3%-2^ taško. 
Laimėjo Underwood su 4%-lI2 taško.

Bostono lietuviu šachmatininkų klubas susira
do pajėgų žaidėją iš čia gimusių lietuvių, būtent 
Juozapą Paznioką, Norwood, Mass.

Juozo P. broliai ir seserys priklauso vietos 
Vyčių organizacijai.

New Yorko Chess Review, gegužės laidoje, 
suminėjo apie Bostono lietuvių laimėtas rungty
nes prieš New Yorko lietuvius 4l£-3¥2. Vėliau, 
lietuviai jungtomis pajėgomis, Įveikė žinomą 
Boylston Chess Club, 9K-5Va.

Australijos pirmenybėse Romanas Arlauskas 
užėmė 6 vietą su 8V2 taškų. Laimėjo Australi
jos meisteris Purdy. Arlauskas su Purdy sulo
šė lygiom.
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Chicago, Ill.
COUNCIL 112

Bowling Tournament

Our bowlers returned from De
troit, Michigan, without laurels but 
are already looking forward to an
other try in Gary, Indiana, next 
year. We congratulate Council 36 
for having brought back the trophy 
to Chicago. John Stoskus, presi
dent, made sure the trophy was 
safely delivered to the winners, also 
introduced several Illinois-Indiana 
officers who participated in the 
tournament. Thank you, Detroit, for 
a fine time.

Hobo Party
Jean Strisko, who has a knack foi' 

the unusual was hostess at April so
cial. “Piece de resistance” was a 
Mulligatawnee stew. Ed Wesells 
was dubbed “King of the Hoboes.”

Vacation Trips
John Stoskus is planning on a 

3-week-tour of the East. Eugenia 
Strisko, vice-president, plans to visit 
her sister Vai in Elizabeth, N. J. 
This month, Gus Gudas, treasurer, 
and Lu Venckus will take a jaunt to 
Jamaica. The extent of Andy Yuk- 
nis’ vacation was driving his new 
Buick back from Detroit where he 
picked it upi after the bowling tour
nament week-end.

Drama Barbecue

A lesson in punctuality was 
learned by some members who ar
rived at the Drama barbecue too 
late to parta’ e of what looked to be 
a wonderful feast. Chuck Vesota is 
gaining a reputation as chef as well 
as drama coach. Another recent 
activity of the Drama group was a 
farewell pįarty for Al Rimkus (13) 
given at the Lubert’s. It turned out 
to be a fine inter-council affair.

Sympathy

Our deepest sympathy goes to

Lucille Paulis and her family for 
the recent loss of hei' father.

Googles

Hartford, Conn.
CQUNCIL 6

In April we held an “Old Timer’s 
Night” in the K. of L. clubroom. It 
was the first affair of its kind in 
a long time. It was good to see all 
the old gang reminiscing and having 
a good time. Peter’ Yesmentes, one 
of the council’s first presidents, was 
an excellent M. C. Many thanks to 
Agnes and “Skippy” for baking the 
delicious “kugeli.” If the response 
to future affairs equals that of the 
“Old Timer’s Night,” our council 
will be back in the lime-light where 
it belongs.

Needless to say Hartford had a 
bang-up ding-dong time at the dis
trict convention in Worcester. We 
thank Worcester, Mass. (26) for its 
hopitality. Some seriousness was 
injected into the week-end as Terry 
Endrelunas brought back an excel
lent account of the district meeting. 
She had no help from Danny who 
spent a good part of the meeting 
outside.

I wonder—
Why Elsie and Terry haunt Crystal 

Lake;
Why Joe K. never sits in on a meet

ing;
Why Alma and Ronnie never come 

around;
Why Ann Z. is enjoying Florida; 
How Louise N. enjoyed the Victory

Banquet;
If the boys will get a cottage this 

year and
Why our clubrooms are always in 

such a mess.
If Hollywood producers were look

ing for talent, they certainly would 
have found it at our school audi
torium on May 13th when our coun
cil sponsored its annual play. We con
gratulate the cast for excellent per
formance, members for their co
operation and Father Francis for 

his precious time and patience.

A visit was made to four churches 
to gain the Holy Year Indulgence 
by all members and will be carried 
out again in the fall. Holy Commun
ion “in corpore” has become a quar
terly event with our council mem
bers.

“Nosegay”

Providence, R. I.
Congratulations

COUNCIL 103

Fr. A. Kacevicius, district spirit
ual adviser, celebrated his 10th An
niversary in the Prieshood, June 
7th; Fr. A. Jurgelaitis, O.P., of 
Providence College, celebrated his 
7th Anniversary in the Priesthood.

Mr. and Mrs. A. Gudasczauskas 
celebrated their 1st Wedding An
niversary, June 24th; J. Walasna 
and I. Kaskewsky expect to be mar
ried soon; and M. Farrar, W. Ger- 
zevitz and E. Wilkins were June 
Graduates.

Home from college for the sum
mer are Bill Kaskewsky, D. Begonis 
and Vyt Savickis. Looking forward 
to seeing them at our summer meet
ings and get-togethers.

At our June meeting, we had a 
welcomed visitor, Michael Petkus of 
Dayton, Ohio (96), past president. 
At present he is cruising the New 
England waters, as a Naval Reserve.

One of our most active members, 
Fr. Jurgelaitis, O.P., during the 
summer months, is teaching in 
Brooklyn, N. Y.This is a grand op
portunity for other K. of L’ers to 
get acquainted with him.

Mrs. M. Waitonis was elected 
chairman of our Fall Dance.

Our council will be represented 
100% at the national convention 
this fall. Lately our members are 
becoming more and more serious 
minded in K. of L. activities.

Ruth Savickis is chairman of a 
boat excursion to Block Island to be 
held this month. All members will
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be duly notified of the set date.

On June 26th, members made a 
special visit to the Veterans Hos
pital and donated blood for a good 
cause. A grand gesture for other 
council members to follow suit.

Rhody

Worcester, Mass.
COUNCIL 26

On May 29th, sixty members com
memorated the 35th anniversary of 
the founding of Council 26 (St. Casi
mir’s Church) with a banquet and 
dance. Father Michael Tamulevich 
extended greetings to everyone, also 
Joseph Bacys, charter member, who 
was accompanied by his wife, Anna, 
K. of L. member for 31 years. The 
long-awaited moment arrived t for 
our 3rd degree candidates. Joseph 
Sakaitis, president, assisted by Mr. 
Bacys, awarded medals and certi
ficates to Rita Brazauskas, Angela 
Sarapas, Alfreda Kelley, Eleanor 
Gražulis, Vinnie Gražulis, Claire 
Grigaitis, Olga Kersis, Ruth Gadi- 
Jauskas, Jenney Kondrotas, Ruth 
and Clara Shlora and Vinnie Lucka- 
savage. Ellie Gražulis and Joseph 
Sakaitis, co-chairmen of the affair, 
were assisted by Ann and Al Rute- 
lonis and Adele Ivaška.

The St. Casimir’s Choral Club re
cently gave a very enjoyable operet
ta and concert, in which many of 
our members participated. Kathie 
and Bob Yakutis and Eleanor Gres- 
ka had leading roles in the oper
etta.

Old Juniper Pluvius didn’t look 
down on our dance and picnic week
end with too big a smile and damp
ened the weather a bit on Saturday 
night. However, it didn’t stop Cam
bridge and Providence members 
from attending’. On Sunday, our 
picnic turned out quite well. Mar
ried members had an opportunity to 
show their off-spring. Susan Mary 
Delonis, Donna Mary Jankowski, 
Dickie Pūras, Christina Bender, Bar
bara and Valerie Sarapas were 
prominent members of the baby par
ade. A note of thanks, too, to Ann 
and John Sabulis and Ann and Al 
Barauskas for „coming up all the 
way from Ansonia, Conn., and the 
car-full of members from Lawrence, 
Mass. Vinnie Gražulis and Joe Sa
kaitis were co-chairmen, Al Rutelo- 
nis headed the Refreshments Com
mittee and Bill Bengtson was chief 
chef. Gene Kellogg, Bill Jecketer 
and Al Struckus, new members,

manned the chocolate booth all aft
ernoon. i

Several members attended the 
Lawrence, Mass. (78) picnic held in 
Methuen and spent an enjoyable 
day.

Juns Graduates

Cathie Alukas graduated from 
Worcester City Hospital School of 
Nursing with an R.N. degree. Bob 
Kelley received a Bachelor of Sci
ence degree from Boston University, 
School of Education. Bob is now 
attending summer sessions for his 
Master’s Degree. Congratulations!

John Liubauskas, of Bernard’s 
Seminary, will be with us until Sep
tember. Ed Gražulis, student at 
University of Louisville, after July 
31st, will leave for Cuba for a six- 
week’s cruise with the Naval Re
serves. Welcome home, Johnny and 
Eddie.

Vyto Adomaitis flew home from 
Fort Dix, N. J. on a week-end pass. 
Cpl. Bill Grigas, who is rapidly im
proving from a bad accident sus
tained in Panama, is expected 
home shortly. He is now in the U. 
S. Army Hospital at Fort Campbell, 
Kentucky.

First vacationers of the season 
were Emily and Adella Ceraska. 
They motored through New York, 
Montreal and Quebec.

First of our series of summer so
cials was a clambake and lobstei’ 
dinner at Maironis Park, followed 
by dancing to records.

“Kay and El”
Westfield, Mass.

COUNCIL 30

At our last meeting, enthusiasm 
soared, and plans were made for our 
annual outing. It wi'l be held in 
August at Camp John. Jimmy Rog
ers and Jimmy Zala will be in 
charge of arrangements.

Dolores Walkowski and Peter Lin- 
gaitis said their “I do’s” on May 
26th. A large reception, held in 
their honor at St. Casimir’s Hall, 
was attended by many K. L’ers. We 
wish them lots of happiness.

Refreshments after our monthly 
meetings are getting to be a “must.” 
We’re anxiously waiting to see the 
cake that Nellie Lingaitis and Anne 
Ji:tt will bake.

We welcomed back into our midst 
Mrs. Helen (Minkalis) Alexik last 
month!

Marcia Dardinski will enter the 
Nurse’s School o f Training, St. 
Francis Hospital, Hartford, Conn. 

this fall. Best of luck!
Jimmy Zala is getting to be quite 

an authority on two subjects—the 
latest in men’s fashions and how to 
keep up a car.

Dee—dor.

Chicago, Ill.
COUNCIL 8

Ilgiausių Metų!

July and August are two very 
popular months for birthdays in our 
council. Birthday felicitations are 
extended to: Joe Aliosius—July 1; 
Albin Slakis—July 5; Lorraine Yuk- 
nis—July 8; Felix Bružas—July 15; 
Anne Paulik—July 22; Julia Ratkos 
and Loretta Javra—Joly 24; Joseph 
Barisas—Aug. 5; George Shamis— 
Aug. 17; Theresa Ciesun—Aug. 29; 
Phyl Grinus—Aug. 30.

Ritual

The 1st degree was bestowed up
on twenty-one members during our 
May meeting. The newly-initiated 
Knights are: Joe Barisas, Stella and 
Theresa Ciesun, Phyllis Doyle, Peter 
Gagle, Leonard Javra, Loretta Jav
ra, Leonard Jusko, Mrs. Al Kulis, 
Valeria Okunis, Anthony Rashins- 
kas, Julia Ratkus, Richard Sabonis, 
Albin Slakis, Florence Sorokas, Rev. 
A. Stanevičius, Elizabeth Ann Wait- 
kus, Lorraine Yuknis, Bernice Žeb
rauskas,, Edward Zolpe, and Jonas 
Levickas.

Sidelines
In addition to regular K. of L. 

social activities, our girls recently 
played host at the Loop’s U. S. O. 
Another extra-curricular activity 
was a tour to Notre Dame and 
other points of interest in South 
Bend, Indiana. Phyl Grinus was 
the capable organizer of both these 
projects. -

Congratulations are due to Lor
raine Savicz on the occasion of her 
engagement to Ed White. Best 
wishes to a wonderful couple!

Keglers

The Mid-Western Bowling Tour
nament is an event which will be 
long remembered by our council’s 
fourteeen participating members. 
A sincere “Thank You” is extended 
to C-102, Detroit, Michigan, for 
their gracious hospitality.

Our bowlers will be ever-grateful 
to Joe Aliosius, John Dauginas, To
ny Rashinskas, Len and Ray Jusko, 
the very gallant chauffeurs of our 
caravan. John Dauginas still claims
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his “short cut'"’ via Toledo, Ohio, 
should have saved time, but oui’ 
activities of the week-end were 
thereby extended by an additional 
three hours.

Thanks for the memories—of 
Canada via the Ambassador Bridge, 
social singing (also our perform
ance of the Calico Polka) at the 
dance, the tournament and finally 
the banquet.

New England District
On Sunday afternoon, May 20th, 

at the beautiful and spacious Ma- 
rianapolis Prep School grounds, 
Thompson, Conn., our district held 
its Annual Picnic and Sports Day. 
Although it rained Saturday and 
pait of Sunday morning a large 
crowd attended the affair.

In a soft-ball game, which was 
won by South Worcester (116) over 
Cambridge (18) by a lopsided score 
of 26-6, this game took so long to 
play that it was impossible to have 
the tug-of-war and the novelty soft- 
ball game between the girls and 
men. After the game dancing was 
held at the gym. Music was furn
ished by Zinkus of Worcester. Some 
new innovations were added to speed 
up production on making hamburg
ers and coffee. Mr. and Mrs. Jo
seph Waitonis brought their large 
coffee urn and Mary took personal 
charge of brewing the coffee. It 
must have been good, for 25 gal
lons of coffee were sold. Many 
thanks, Mary and Joe. Your sports 
director brought his grill for ham
burgers and donated two to Father 
Shepeta of Marianapolis to be used 
at their picnics.

Vin Gražulis, chairman, worked 
hard all day long. He is the type 
of a leader we appreciate. He 
planned his work in advance and 
iien worked.

Kathy Yakutis and Louise Gražu
lis were busy until late in the eve
ning without relief. That is real 
K. of L. spirit.

Four members from Elizabeth, 
New Jersey (52) attended.

In the soft-ball game South 
Worcester really teed-off and scored 
eight runs in the 1st inning and 
four in the second to take a 12-1 
lead.

Al Krasinskas, Ed Grigas and 
pitcher Joe Krasinskas were the 
batting stars for South Worcester, 
each getting two hits and knocking 
in four runs each.

For Cambridge, Vito Pilkons, 2 
doub’.es and a home-run and batted 

in five run& lor tnc lusers w tajtv< 
batting honors three out of four 
getting half of the six hits from 
Joe Krasinskas. Loose fielding by 
Cambridge which made nine errors 
was one of the factors that led to 
their defeat.

PHIL CARTER, Sports Director 
New England District.

Cambridge, TVkass.
COUNCIL 18

Boot Camp Banter

Frank Dargis, our philosopher, 
left for the Navy “just when things 
were beginning to happen.”

The latest word has it that pop
ular Frank is “Anchors Awaiting 
ular Frank is “Anchors Aweighing” 
at Newport, R. L, where he has 
been taking his indoctrination as a 
member of Uncle Sam’s “this man’s 
Navy.”

With Frank gone the armed serv
ice count for our council now stands 
at four. For men who had to take 
things in stride it’s Navy three to 
one.

First it was Bob Dixon, our ace 
bowler, who was called back into 
the Navy having been a reserve and 
apparently indispensible—although 
he would have liked to have been 
so home.

Then Vin Žukas returned and now 
is aboard a newly recommissioned 
vessel on the West coast.

Joe Mindaugas had to break the 
string and go into the Army.

We all wish our service quartet 
lots of luck and good breaks.

Let’s Go to Press
The first issue of the council 

monthly comes out this month.
Say hello to the staff: Ann Ta

mulynas, Frank Tamulynas, Aldona 
Strazdas, the charm of the paper; 
Ted Mankus, Bob Lenkauskas, John 
Pels is and Scoop.

Membership Grows and Grows
Five more members have joined 

our fast growing council.
Shirley Sanderson, the trans

planted Cantabrigian, and former 
neighbor of Paul Žukas, who now 
lives in Brighton no sooner official
ly joined than she volunteered on a 
committee . . . Then there was Bi
rute Mindaugas, a sister of Joe Min
daugas ... Of course Al Ergle fol
lowed his two friends Tony Jankaus
kas and Dan Mikalauskas . . . And 
perhaps the biggest surprise of the 
month occurred when Al Shakalis 

and his brother Leo, both of whom 
were semi-official members, joined 
. . . The few members who were 
around to hear the news after the 
June meeting roared their approval 
. . . Father Albin Janunas, Law
rence’s new spiritual director, ex
pressed what has been surely com
ing about when he said recently, 
“You people are getting pretty 
strong in Cambridge.” The yellow, 
green and red welcome mat is also 
out for the above mentioned new 
members and we’re all happy to 
have you aboard the fine ship of 
K. of L.

Leave it to John

Someone pointed out the fact that 
John J. Janunas was wearing plaid 
shoe laces. The latest thing from 
Paris ?

Lawrence Laughter

There was slightly more than 
laughter when someone got the idea 
Ed Puzin was an animal lover. As 
a result of a moment of playfulness 
a small toad scampered gayly about 
energetic Ed’s adequate back. Fran 
Tamulynas was blamed.

Never a dull moment with Ted 
Mankus around. He had the young 
ladies always on the alert with his 
mischievousness at the Lawrence 
picnic. They also found out he 
could blow bubble gum with the best 
of them.

Cross-Country Chatter

First there was a card from Saint 
Clairsville, Ohio. Then one post
marked Fredonia, Arizona and fin
ally Salt Lake City. We had a 
cook’s tour via mail from recent 
honeymooners, Gertrude and Al Jan
kauskas. The newlyweds who mo
tored to Colorado Springs for their 
honeymoon now are settled tempo
rarily, at least, in Newark, N. J., 
where they specialize in gala wed
ding receptions. Remember?

Rhode Island Rambling

Providence, R. L, is just a short 
spin. That’s what Al Kontrimas 
says.

Weenie Winnings

Another case of putting one’s 
hands to something and having it 
turn to gold: the weenie roast we 
had jointly with South Boston. A 
few more silver dollars slid into 
both councils’ coffers. >» > . ; • > j

■ Tf ! / Scoop.
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Great Neck, N. Y.
COUCIL 109

Our June meeting- brought re
newed enthusiasm and a calendar 
full of activity. Lithuanian Activ
ity Nite, a bus ride, beach parties, 
sofbali games, and our coming dance 
will keep our members busy through 
the summer. Who says the K. of L. 
doesn’t have enough activity?

Our Garden Party-Dance was the 
main topic of discussion. We’re 
holding this gala affair (proceeds to 
go to Supreme Council) on July 
21st at the Steamboat Inn, Great 
Neck, N. Y. We hear a few councils 
have reserved space at our local 
beaches for that day and intend to 
cool off with the free beer offered 
at oui- dance in the evening. We 
cordially invite all to attend and 
guarantee a “refreshing” time.

Wedding bells rang out on June 
3rd when T/Sgt. Pete Bernatovich 
and Ann Alecks became man and 
wife. Practically the entire council 
took part in the “rice-throwing,” 
wishing the new couple happiness.

We are elated to report that Great 
Neck is again represented on the 
New York-New Jersey District Ex
ecutive Board. Both Al Wesey and 
Jo Rusas were re-elected president 
and membership secretary, respec
tively. May you continue to carry 
out the aims and ideals of the or
ganization to the fullest capacity.

Heartiest congratulations to Fr. 
John on the anniversary of his Ordi
nation. May he continue to inspire 
the K. of L. members with his ex
cellent ideas and aims. Congratula
tions, also, to Fr. Thomas G. Chase 
of Great Neck, who celebrated his 
anniversary in the Priesthood.

There’s such great activity when 
our Lithuanian Affairs Committee, 
consisting of Mary Truss, Starcy 
Wesey, and Mary Kober, get to
gether! We understand that among 
others, personal letters have been 
received from His Eminence, Fran
cis Cardinal Spellman, and Harold 
E. Stassen. They are doing a won
derful job. Let’s have more volun
teers on this committee.

Our first softball encountei’ will 
probably be with our neighboring 
council, Maspeth (110). A few of 
our girls will be ready to “pitch 
in,” should there be a shortage of 
players. Who says women are weak
lings ?

Our membership would like to 
thank all the councils that helped 
to make our Hawaiian Dance such 

a social success. While Arthur God
frey didn’t send out his talent 
scouts, our “Hula” girls deserve an 
“E” for effort. We’re wondering 
whether Joe Sable successfully took 
that picture while lying on his stom
ach on the dance floor! Councils 
with the largest representations 
were (1) Maspeth, (2) New York, 
and (3) Harrison-Kearny. To them, 
our sincerest appreciation.

We extend our deepest sympathy 
to Alma Kosmocius in her great 
loss, the death of her beloved Dad. 
A Mass has been offered for the 
repose of his soul.

See you in Great Neck on July 
21st.

Snoopy

Gary, Indiana
COUNCIL 82

On May 20th, annual meeting, the 
following officers took their oath 
and pledged to do their utmost in 
continuing the fine work in the K. 
of L. organization: Stella Kuizin, 
president (re-elected); Sophia Jo
naitis, recording secretary (re-elect
ed); Josephine Kuizin, financial sec
retary; Julius Gudinas, 1st vice- 
president; Joseph Klevickas, 2nd 
vice-president; Anthony Valenas, 
treasurer; Emily Mihaluk, corres
ponding secretary and sgt.-at-arms; 
Mary Rūkas and Mary Brazauskas, 
trustees. The entire membership 
also volunteered to assist them in 
all their endeavors.

Rev. Joseph Martis, spiritual ad
viser and 4th degree member died 
May 22nd. The Illinois-Indiana dis
trict officers and members attended 
the wake and recited the rosary for 
the repose of the soul of our be
loved Father Martis, which prayers 
were led by Jack Jatis, past na
tional president.

Our junior group sponsored a 
“Pop’s Hop”—Father’s Day, on 
June 17th at the American Legion 
Hall. The profits received from this 
dance helped greatly in procuring 
baseball uniforms for our boys’ and 
girls’ teams.

“Jo”

Worcester, Mass.
COUNCIL 116

Rev. John C. Jutkevicius, National 
Spiritual Director of the K. of L. 
was given a surprise party May 16, 
in commemoration of his 11th An
niversary in the Priesthood. Rev. 
C. Vasys, pastor and Honorary 

Member and Rev. Dambrauskas at
tended the affair. In behalf of the 
council, Joseph Krasinskas presented 
a gift to Father John. The follow
ing were responsible for arranging 
the affair: Al Krasinskas, Joseph 
Krasinskas, Aldona Pauliukaitis,, 
Edward Grigas, Shirley Miller, Mary 
Klimkaitis, Bernice Burdulis, Char
lotte Mitchell, Marion Lucason, 
Louise Totilas and Julia Sinkavich.

On May 6th, forty members en
joyed a weenie roast and fishing 
trip to Sutton, Mass. Activities in
cluded fishing, softball, eating and 
exploring the “Chasm.” First prize 
for the largest fish caught went to 
John Pūras, our vice-president.

Our next social was a trip to the 
Yankee-Red Sox Night Baseball 
Game, July 6th at Fenway Park. A 
chartered bus was hired.

A beach trip to Ocean Park, New 
London, Conn., is being planned for 
July 22nd. It is going to be a joint 
affaii- with our neighbor, Council 26 
(St. Casimir’s Church). Members 
of this active social committee are: 
Al Krasinkas, chairman; Julia Sin
kavich, Edward Grigas, Nancy Stan- 
sky, Dorothy Daniels and Dorothy 
Sinkavich.

As the month of June brings to 
mind the close of school, C-116 has 
three names to add to its list of 
graduates. Julia Sinkavich and 
Grace Račkauskas, both of High 
School of Commerce. Grace Rač
kauskas received not one but three 
scholarships. Grace plans t® enter 
Clark University this fall. Edward 
Grigas received his diploma from 
the New England School of Ac
counting. We wish our members 
continued success in their education.

Council 116 was very proud on 
May 19th to have one of its mem
bers, Albin Yankauskas, ordained in
to the Priesthood by Bishop Wright, 
at St. Paul’s Cathedral, Worcester, 
Mass. Fr. Al ce’ebrated the first 
Mass May 20th, at Our Lady of 
Vilna Church. A reception was held 
the same day in his honor. Helen 
Gvazdauskas, member, was in charge 
of the reception.

Our Sports Program is well un
der way with our softball team 
sporting a record of twelve victories 
and three defeats. After defeating 
Cambridge at Marianapolis, May 
20th, the team holds an official title 
of “N. E. Champs.” The boys are 
in second place and hope to win 
first place in which they are en
tered. Manager of the team is Al 
Krasinskas with Al Drumstas as a
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very able captain. Sharing the spot
light we have Joe Krasinskas and 
Bob Zinkus as our star pitchers. 
Other members of the team are: 
Donald Kamendulis, John Andrus- 
kas, William Miškinis, Philip Miller, 
Edward Daunis, Edward Grigas, 
Vitty Chunis and Peter Chunis.

“Still Snopiu“

South Boston, Mass.
COUNCIL 17

At our monthly meeting, we were 
treated to Lithuanian movies, pre
sented by Father Contons, with 
brief explanations and Lithuanian 
music playing for background. Our 
next monthly social will include a 
“Trip to Lithuania.” However, Fa
ther Contons informed us that pre
sently “only a one-way ticket is 

ranteed.”
Our membership is increasing each 

month. We are happy to welcome 
this month, our newest member, Al
dona Vizgalis, recent arrival from 
England. Glad to have you with 
us, Aldona.

Last month’s social (inter-council 
weenie roast) took place on the 
Blue Hills , and attracted many 
members from Cambridge and South 
Boston, including Worcester.

Home on furlough, recently, was 
Arthur Gailius (Army). Alice Ple- 
vock is now spending her vacation 
with the folks. She teaches music 
in the State of Maine.

On June 10th, a banquet was 
tendered to Father Francis A. Vir- 
mauskis, who celebrated his 35th 
Anniversary in the Priesthood. 
Many K. of L’ers paid tribute to the 
pastor, who is also Honorary Mem
ber and wished him God’s blessings.

We wish a long and happy wed
ded life to Steve Mickevich, active 
member and his wife.

Only a few months ago we were 
lamenting that we had no artistic 
talent in our council, but we had no 
idea that an artist was headed our 
way. Diane Owirka joined our 
council and, as noted in the “South 
Boston Tribune” newspaper received 
an Art Scholarship. Congratula
tions, Diane. We shall be looking 
forward in having the honor of dis
playing her work on our posters and 
publicity papers.

Our boys have courageously band
ed together and formed a softball 
team undei’ the captainship of Peter 
Gedaminsky. They promise other 
teams and onlookers a great soft- 
ball season.

Ellen Zaleskas, daughter of Felix 
Zaleskas, active in Lithuanian com
munity affairs and former vice- 
president of C-l, Brockton, Mass., 
graduated South Boston High School 
with high honors in June. Ellen is 
now working with the Travelers In
surance Co. We wish her continued 
success.

Buttercup

New York, New York

COUNCIL 1

Convention News
Ever since last September our 

committee has been diligently work
ing on molding the 1951 K. of L. 
National Convention to be held at 
the Hotel New Yorker, Sept. 6. 7, 8 
and 9th.

The committee consists of Larry 
Janonis and John Bell, co-chairmen, 
Steve Andryauskas, recording sec
retary; Al Blozis, Lithuanian inter
preter; Fran Baskis and Evelyn 
Savage, correspondeng secretaries, 
and Helen and Lillian Žindžius, fi- 
i ančiai secretaries.

In the scope of our meetings we 
have met with such members of the 
Supreme Council as Fr. John Juk
nevicius, Al Wesey, and Ann Mit
chell, and such other prominent 
members of the Knights of Lithu
ania as Fr. Casper, Elizabeth, N. 
J., Joe Boley, Brooklyn, N. Y., and 
Phyllis Grendal, South Boston. We 
would like to thank these people for 
their timely advice and suggestions.

At present we are conducting an 
extensive advertising campaign in 
order to stimulate and renew inter
est in the Knights of Lithuania and 
everything it stands for. By this

OUR CONSTITUTIONS 
ARE READY!

Our Constitutions are 
now ready and your order 
will be mailed to you short
ly.

If you or your council 
want to order any please 
contact our Treasurer. 
They are 25c a copy.

Frank Gudelis, Treas.
129 Rita Street 
Dayton 4, Ohio.

time most of the councils should 
have received circulars the commit
tee has sent out announcing the 
activities planned for these four 
days. We believe this program will 
enable our guests to spend many 
enjoyable hours here in New York.

Noteworthy of Mention

We have in our midst a modest 
young man who has not only done 
a marvelous job in his school work 
at Fordham University, having grad
uated with honors, but who has 
earnestly set aside time in his busy 
schedule to work as chairman of the 
Lithuanian Affairs Committee, as 
well as recording secretary of the 
National Convention Committee. I’m 
sure you’ll agree that Steve Andry
auskas’ vacation in Florida prior to 
his graduation was well-earned.

When the topic of the 1951 Con
vention comes up, we must not for
get to mention that Larry Janonis 
is one of the tireless workers on 
this committee. Jean Janonis, al
though not officially a member of 
the committee, deserves credit for 
her outstanding job of selling boost
ers for our Souvenir Journal. Keep 
up the good work!

News from Abroad

After a 'short stay in Japan, 
George Yatkausk>s is reported to be 
on Korean soil with the 187th Air
borne Division. George made quite 
a record for himself as a paratroop
er in World War II, and now re
enlisted to fight communism.

Although there isn’t too much in
formation available about Ed Samu- 
lenas, we have heard that he has 
been wounded in Korea and is pres
ently recovering in Japan. Best of 
]ve* to both brave soldiers!

We had a visitor from Dayton, 
Ohio attending our recent New 
York-New Jersey District dance in 
the person of Mike Petkus, former 
president of Council 96. He’s now a 
member of Uncle Sam’s Navy.

Council Highlights

In the interest of our organiza
tion we have decided to change our 
By-Laws. Our meetings will now be 
held the first Friday of each month. 
With this change we hope to interest 
some of our former members and 
gain new members.

Summer Events

At the invitation of Vinnie Yat- 
kauskas, Al Monckawitch, and John
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Žilinskas (owners of a cabin on the 
lake at Jefferson Valley, N. Y.), 
Council 12 is planning all-day out
ings to include swimming, boating, 
and picnicking on their grounds dur
ing the summer months. We’re all 
looking forward to being their 
guests!

Wedding Bells

On May 12 a wedding ceremony 
was not only held for Lorraine Re
chill and Raymond Zane, but there 
was also one for Mildred Beres of 
our council and Walter Kranowski 
from Newark, N. J. Lorraine and 
Ray now live in Woodhaven, N. Y., 
while Millie and Walter are making 
their home in Newark. Here’s wish
ing the newlyweds lots of happiness.

Greetings

We extend belated greetings to 
Tony Razickas, Henry Kolesk and 
Lillian Žindžius, who celebrated their 
birthdays in June. Fran Baskis, 
Vinnie Yatkauskas, and Nell Žalis 
celebrated theirs this month. Larry 
Janonis and Joe Kscenaitis will cele
brate their birthday during the 
month of August.

Party Time

It was nice to see a lot of our 
married couples at Brenda and Tony 
Razickas’ paper anniversary celebra
tion at Our Lady of Vilna Hall re
cently. Last year Tony was cheat
ed out Of a birthday because he was 
getting married, but this June 4 his 
wife presented him with a birthday 
cake to commemorate the occasion. 
This get-together was actually a re
union of a great many of Council 12 
members whom we haven’t seen for 
quite some time. The party had the 
unique idea of giving away prizes to 
those holding lucky numbers,; and 
there was one family that sure made 
a haul that night (not to mention 
any names). Helen Žindžius was 
holding a private raffle with Evelyn 
Savage, the latter being recipient of 
empty soda bottles as her prize. 
Our prospective bride came in from 
a wedding she had just attended 
with a bridal bouquet ... no one 
but Nell Žalis could have accom
plished such a “feat! Well, when’s 
it going to be, Nell?

This and That

How surprising it was to have 
Steve Montividas “pop” in from 
Connecticut to attend our June meet
ing . . . How do you like the “snap

py” haircut Frank Žilinskas is sport
ing around with these days ? Is it 
an Army special? . . . Tony Žilins
kas was heard saying, “Yes, Brenda” 
. . . Notice to Evelyn Savage— 
We’ve heard of people being “all 
wet,” but you didn’t have to prove 
it to be so emphatically true. (Bren
da and Tony didn’t mention that 
their party included a steam bath!) 
. . . While Stella was resting com
fortably, Hank Kolesk was seen do
ing a “mean” samba with Frieda 
Samulenas. Frank, did YOU teach 
your wife that “hep” step ? . . . If 
you want to get into a New York 
movie without paying admission, ask 
John Bell how it’s done. It seems 
all HE had to do was weigh him
self on a scale outside the Palace 
Theatre where “The Fat Man” was 
playing to get a free ticket for the 
show. This proves that if you 
“weigh” your problems, you’ll get 
better results!

New Members

We welcomed several new mem
bers into our council. The enthu
siasm shown by Ann Sobolesky, Al
dona Yasunas, Anne Leonas and 
Leon Waskiewicz is most encourag
ing. We look forward to theii* con
tinued interest in our organization.

It’s nice having Emily Yatkauskas 
and John Žilinskas back with us— 
we’d love to have others follow suit!

WATCH THIS COLUMN FOR 
FURTHER INFORMATION WITH 
REGARD TO THE 1951 NATION
AL CONVENTION OF THE 
KNIGHTS OF LITHUANIA!

Evelyn Savage and John Bell

Waterbury, Conn.

COUNCIL 7

Our long silence sinch March does 
not mean that our council has been 
inactive. Far from it.

March 3rd we commemorated 
Saint Casimir’s Feast Day by at
tending Mass and receiving Holy 
Communion. After church services, 
a breakfast was served in the club-

K. OF L. CALENDAR
July 29—Norwood, Mass. (27) pic

nic, Grape Arbor.
Aug. 19—Providence, R. I. (103) 

Picnic, Klaipėdos Park, Douglas 
Pike, Smithfield, R. I.

Sept. 6, 7, 8 and 9—38th K. of L. 
NATIONAL CONVENTION, 
Hotel New Yorker, New York 
City.

rooms. Frank Shaknaitis, chairman, 
and his assistants: Vai Boley, Pat 
Richards, Ed Sabis and Vic Galgot 
did a wonderful job. Special thanks 
to our cooks, Wally Pitcavage, Jean 
Valuskas and Ed (Yogi) Yankaus- 
kas! K. of L’ers attended in full 
force.

Three cheers to the members of 
our bowling teams! Our council re
ceived laurels for the State-wide 
Connecticut Lithuanian Catholics 
Bowling Tournament. That giant
sized trophy, which was claimed at 
the Connecticut Lithuanian Catholics 
Victory Banquet on June 2nd, is now 
displayed in our clubroom. Vic Gal- 
got’s team walked off with individu
al trophies at the Annual Bowling 
Banquet held in St. Joseph’ Hall in 
April. The lucky champs were: 
Captain Vic Galgot, Helen Shatas, 
Eleanor Dillon, Attorney Joseph 
Alishauskas and Vincent Lukmin. 
Others made a remarkable showing, 
too, and all realized a good season. 
Congratulations!

Our four official delegates, Agnes 
Zdanis, Adele Paulauskas, Vic Gal
got and Joe Stevens attended the 
district convention in Worcester, 
Mass., April 28-29th and reported 
favorably on all activities.

On May 13th, our Mother’s Day 
communion breakfast was held in St. 
Joseph’s Hall, at which all mothers 
were specially honored. Father Ig
notas from Marianapolis Prep 
School, Thompson, Conn., gave a 
very interesting talk. Other guest 
speakers were Mayor Raymond Sny
der of Waterbury, Connecticut, and 
Father Cabitor of St. Joseph’s Par
ish. We were most honored to have 
five members of the Knights of 
Columbus as color guards at our 
Mass, and take this opportunity in 
thanking them.

The co-chairmen of our MAY Fes- 
TIVAL, held the 26th of May, were 
Shirley Milutis and Peter Drivins- 
kas.

Eleanore Anne, daughter of Mr. 
and Mrs. E. Di Napoli, graduated 
Putnam Catholic Academy, Putnam, 
Conn., on June 10th, and was award
ed a medal for efficiency and per
severance in painting and drawing. 
She was also editor of the school’s 
publication. In her honor, the folks 
held a party for her at the K. of L. 
clubrooms.

Our members are quite sports- 
minded. Between golfing and fish
ing, baseball and picnicking it looks 
like our members will have a fairly 
full summer. A & A

23

23



A
N

TA
N

A
S 

BA
LEY

TIS-36 
2503 

W
. 

45TH 
ST. 

C
H

IC
A

G
O

, 
ILL. Visi Dalyvaukime 38-tam. Vyčiu 

Seime New Yorke ’ 
t . *»

į f

Vyčių Seimas jau čia pat. Tuojaus galėsime vėl visi susitikti, pasitarti, 
nutarti.

O vyčių prieteliams, jų mieliems svečiams bus geros progos pabūti kartu 
su Amerikos ktalikiškuoju jaunimu, pamatyti jų darbus ir pasiryžimus ir pa
sigerėti jų gražia lietuviška dvasia ir kalba. Visus nuoširdžiai kviečiam at
vykti.

Visi vyčiai, kas tik gali, kviečiami šiame S'?’ diliai dalyvauti. Mes 
čia viens su kitu arčiau susipažinsime ir path 1 įsime. Visi kartu sprę
sime svarbius Vyčių organizacijos ir Lietu v. reikalus, atlikdami savo 
šventą Dievui ir Tėvynei pareigą. O vakarais visi oendrai, jaukiai, vytiškai, 
lietuviškai pasilinksminsime.

Kaip jau žinote, Vyčių Seimas vyksta , š. m. Rugsėjo m. 7, 8 ir 9 dieno
mis Hotel New Yorker, New York’o mieste. O Rugsėjo m. 6 d. jau bus at
vykusiųjų registracija. Vakare visiems atvykusiems ruošiamas susipažini
mo vakaras, kuriame pasirodys visų vietovių vyčiai su savo atitinkama pro
grama. 1

Suglaustai imant, Vyčių Seimo programa taip atrodys:

KETVIRTADIENI, RUGSĖJO 6 D.

PENKTADIENI, RUGSĖJO 7 D.

■ ’ »

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 8 D.

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 9 D.

Dienos metu, atvykusiųjų į Vyčių 
Seimą registracija.

Vakare susipažinimo vakaras, ku
riame vyks įvairių vietovių vyčių me
niški pasirodymai.

Ryte 9 vai. pamaldos už vyčių Tėvą 
a. a. Mykolą Norkūną.

10 vai. Seimo atidarymas.
Vakare, pasilinksminimas.
Ryte, 8:30 vai. pamaldos už miru

sius Vyčių organizacijos narius.
9 vai. 30 min. Seimo sesija.
Sesijai pasibaigus, pertrauka. Pie

tus, o pietų metu Ledų Paroda (Ice 
Show). Po pietų Seimo sesija.

Ryte, 10:30 vai. pamaldos. Tuoj po 
pamaldų Seimo dalyvių paveikslo nuo
trauka. Po pietų, 2 vai. paskutinė 
Seimo sesija ir Valdybos rinkimas.

4 ar 5 vai. p. p. Šv. Petro Katedroj 
Mišparai.

6 vai. vakare, Bankietas.
Kviečia L. Vyčių Centro Valdyba.
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